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۶۴  تعداد تخت‌های  
بیمارستان ماهشهر 

است که در سفر رئیسی 
افتتاح می‌شود.

260واحد مسکن   
برای محرومان تکمیل و 
با حضور رئیس‌جمهوری 

افتتاح می‌شود.

3 پروژه مهم
در صنعت چوب کشور 
در سفر استانی رئیسی 

افتتاح خواهد شد.
 انتخابات مجلس شورای اسلامی از ابتدا تا به امروز 

 واکاوی نتایج انتخابات از منظر جریانات سیاسی

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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 کام سیاست را
 تلخ نکنید

یادداشت
علی مهدیان؛ کارشناس حوزه و دانشگاه

انتخابات مجلس دوازدهم تمام شد. 
حالا می‌توان درباره نتیجه این اقدام 
مردم اندیشید؛ اقدامی مهم و پر‌معنا. 
اصل این تکرار حضور پس از 4سال انواع و اقسام مشکلات 
در کشور نشان‌دهنده وجود امید است در مردم؛ امید ایمانی. 
مجلس دوازدهم یک مجلس چند‌صدایی است و نه یکدست؛ 
مجلسی البته با غلبه نیروهای انقلابی و با طعم جدی گلایه و 

اعتراض نسبت به مجلس قبل.
امیدهای زیادی به این مجلس می‌توان داشت؛ امید به 
شکل‌گیری یک »عقل جمعی« و آرمانجو بر بستر اخلاق و 
انصاف که توان ترمیم نواقص دوره‌های قبل را داشته باشد؛ 
امیدهای ناشی از حضور مردم و استقامت آنها که امکان 
مطالبه‌گری و اندیشه‌ورزی و مدد‌دادن به وکلا و مدیران را 
نشان می‌دهد. مردم یک قدرت بی‌نهایتند که هنوز خیلی‌ها 
نمی‌دانند چطور می‌توان آن را به‌کار انداخت و خاک را با 
اراده عمومی‌شان کیمیا کرد و گره‌های مختلف کشور را با 
آنها حل‌و‌فصل نمود. اما این توان بی‌نهایت هست و هر بار 
خود را به‌مثابه یک گره‌گشای بی‌همتا به همه دنیا نشان 

می‌دهد. آری، امیدها بسیار است. 
اما نگرانی‌هایی هم وجود دارد که نمی‌توان به آنها بی‌توجه 

بود.
بالاخره رفتارهای بسیاری از کسانی که امروز نماینده مجلس 

شده‌اند، قبل از این، پیش چشم ما‌ست.
حق داریم نگران باشیم؛ نگران »اخلاق« و »عقلانیت« که 
اگر نباشد، اختلافات و جدال‌ها بر سر مسائل کم‌اهمیت و 
دست‌چندم می‌تواند باعث ضعف در تصمیم‌گیری، دادن پالس 

ضعف به دشمن و تلخی کام مردم شود.
حق داریم نگران باشیم؛ »نگران عوام‌گرایی« و دنبال جهل‌ها 
و غفلت‌ها راه‌افتادن و حرام کردن راهبرد‌های رهبری که 

پر‌تکرار در بیان ایشان روشن است.
جریانی که »مجلس انقلابی« را به بدترین و زشت‌ترین 
اتهامات متهم می‌کرد، جریانی که به جای پیش‌بردن راهبرد 
جهاد تبیین، از اعتراض و گلایه مردم برای رأی‌آوردن استفاده 
می‌کرد، احتمال دارد با تصمیمات و سخنان نامعقول، کام 
مردم و کام سیاست را تلخ ‌و این حرکت عظیم مردمی را با 

کندی مواجه کند.
این بیم‌ها نتیجه چیست؟

 حتما ضعف عمل مدیران در ملموس‌کردن مجاهدت‌هایشان 
مؤثر است، اما هیچ‌چیز مثل سکوت و تعلل و انفعال و کاهلی 
بخشی از خواص و موظفین به جهاد تبیین، در شکل‌گیری این 
نگرانی‌ها دخیل نیست. شاید اگر خواص حضوری جدی‌تر و 
زودتر و بهنگام‌تر و محکم‌تر در صحنه می‌داشتند، نتایج‌ 
دیگری نیز حاصل ‌و این نگرانی‌ها کمتر می‌شد. این نکته 
را باید جدی گرفت. این، آن نکته مهمی است که گردن 
همه مسئولیت می‌آورد و مثل نان‌شب برای امروز کشور 

ضرورت دارد.

 پیدا و پنهان حماسه‌ای که  پیدا و پنهان حماسه‌ای که 
پای صندوق‌های رأی اتفاق افتادپای صندوق‌های رأی اتفاق افتاد
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 با اسکن این کیو‌آرکد، توصیه‌های مهم رهبر معظم انقلاب 
در دیدار اعضای مجلس خبرگان رهبری را  ببینید.

صفحه2

انتخابات مجلس دوازدهم چه شد؟ 

۲. نتیجه نهایی ۱. اصل حضور 

»کم‌رنگ‌شدن 
دو‌قطبی‌ها« حتی نسبت 
به دو انتخابات قبل با 
وجود فضای انتخاباتی

بروز معنای 
مجاهدت و 
مقاومت
ایمانی 

 میزان مشارکت و 
حضور تقریبا 
همانند دو 

انتخابات پیشین 

گلایه از مجلس 
یازدهم 

غلبه نیروهای 
انقلابی و ولایی 

مجلس چند ‌صدایی 
و نه یکدست

بیم‌ها
نگرانی از پیوستن بخشی از بدنه مرددین که شرکت 

نکردند به مخالفین یا بی‌تفاوت‌ها
کم‌شدن یک درصدی آرا؛ اگر‌چه ظاهرا خیلی نیست، با 

توجه به اهمیت رأی‌دهندگان مهم است
احتمال بی‌توجهی برخی مسئولان به صدای گلایه عمومی 

امیدها
جلوه قدرت صبر و مقاومت ایمانی مردم و به‌هم‌خوردن 

محاسبات دشمن 
بی‌خاصیت‌شدن عملی حربه عدم‌حضور 

تشدید انسجام اجتماعی

بیم‌ها
تعلق به گفتمان اعتراض می‌تواند در برخی، نتیجه 

»عوام‌زدگی« باشد و ضربه به »عقلانیت« مجلس
استعداد بی‌توجهی به دارایی‌ها و موفقیت‌های مجلس 

یازدهم)مجلس انقلابی( 
احتمال بی‌توجهی به راهبرد رهبری در امیدافزایی 

نگرانی نسبت به »اخلاق« و »انصاف« در تعاملات سیاسی 

امیدها
ایجاد فضای همفکری اگر بستر همدلی شکل بگیرد با 

توجه به تنوع سلایق انقلابی
»جهت‌گیری آرمانی و انقلابی« هماهنگی با دولت و ارکان 
اگر فضای طراحی بر بستر عقل جمعی شکل بگیرد 

احتمال رشد و رفع نواقص مجلس قبل
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آنلاین همشهری 

وب‌سایت روزنامه 

همشهری استان‌ها

www

با اسکن این کیو‌آرکد، گفت‌و‌گوی خبرنگار همشهری با معاون 
پارلمانی رئیس‌جمهور را درباره نتایج انتخابات ببینید.

توصیه‌هاثمرات علل 

بنیه مستحکم ایمانی مردم

شکل‌گیری جریان‌های 
سیاسی تبیین‌کننده بی‌ربط 
به قدرت‌طلبی‌های مرسوم

لمس‌کردن دشمن در داخل 
و در کل منطقه

سستی و کاهلی برخی 
‌خواص

ضعف مدیران در 
ملموس‌کردن عملی و تبیین 

رسانه‌ای، ثمرات و نتایج 
فعالیت‌هایشان 

لزوم مراقبت از همدلی 
مجلس زیر سایه اخلاق و 

انصاف

لزوم تلاش برای شکل‌دادن 
به عقلانیت جمعی در 

مجلس 

لزوم توجه مجلس به 
مسائل اصلی کشور و پرهیز 

از عوام‌گرایی 

ضرورت توسعه و رشد 
جریان‌های خواص مشغول 
جهاد تبیین و امیدافزایی 

ضرورت ملموس‌شدن 
نتایج و ثمرات تلاش دولت و 

مجلس بین مردم

 قدرت‌نمایی »ایران مقاوم« 

 
ایجاد احساس مقاومت در 

کل منطقه

شکست دشمن در نبرد 
چند‌ضلعی تمدنی 

 
افزایش قدرت تصمیم‌گیری 

مدیران 

 مهیا‌شدن صحنه برای 
کنترل و مراقبت مردمی 

سرانجام مجلس دوازدهم با حضور 
‌25میلیونی مردم مجاهد ایران، با 
عبور از سد سمپاشی‌ها و دشمنی‌ها، 
256نفر از 290نفر خود را شناخت و 
تکلیف باقی کرسی‌های خود را به دور 

دوم سپرد.
این مشارکت 41درصدی مردم دور 
از باور دشمنان و رسانه‌هایشان بود و 
موجب یأس آنان و امید دوستداران 

ملت ایران شد.
در این دوره مجلس، 103نماینده 
دوره قبل نیز توانستند مجددا به 
بهارستان راه یابند؛ یعنی 40درصد 
نمایندگان مجلس دوازدهم، همان 

نمایندگان مجلس یازدهم هستند.
در این میان با بررسی گرایش‌ها 
و نحوه آرایش مجلس دوازدهم، 

می‌توان ‌به موارد زیر اشاره کرد: 

26کرسی 
طیف اعتدال و اصلاح‌طلب

89کرسی 
مستقل‌ها و بدون ذکر گرایش‌ها

136کرسی 
اصولگراها )فهرست‌های چهارگانه(

5کرسی 
اقلیت دینی

 از ترکیب 136کاندیدای اصولگرای 
راه‌یافته به مجلس که با فهرست‌های 
چهارگانه با هم رقابت کردند، حداقل 
63درصد(، در فهرست  87نفر )
شورای ائتاف و جبهه پایداری به 
قای قالیباف حضور  سرلیستی آ
دارند.در تهران نیز 7نفر از 14نماینده 
راه‌یافته به مجلس، در فهرست فوق 

حضور دارند.
 همچنین 53نفر از 136نفر 
)39درصد( ، در فهرست امنا به 
سرلیستی آقای رسایی حضور دارند. 
در تهران هم 7نفر از 14نفر راه‌یافته، 

عضو این فهرست هستند.
 فهرست صبح ایران نیز تاکنون 
9نفر از 14نماینده شهر تهران را در 
فهرست خود داشته، اما در کل 
کشور توفیق کمتری از 2 فهرست 

دیگر دارد.
  توجه داشته باشید که این فهرست‌ها 
در بعضی از نقاط کشور، همپوشانی دارد 
و کاندیداهای فوق در مواردی در 2 یا 
3فهرست حضور دارند، بنابراین طبیعی 
است که جمع درصد آنها بیش از 100 باشد.
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در نوروز هیچ بیمارستانی از متخصص خالی نمی‌ماند

بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت: براساس بخشنامه‌ای که اخیرا به بیمارستان‌ها ابلاغ شده، هیچ 
بیمارستانی در ایام نوروز از متخصص خالی نباشد و براساس تقسیم کاری که صورت می‌گیرد، برای 

رفاه حال مردم حتما متخصص در همه رشته‌ها در بیمارستان‌ها حضور دارند.

تأمین ‌۱۵۰۰تن خرما برای رمضان و ‌۲۰هزار تن میوه شب عید
محمدعلی نیکبخت، وزیر جهادکشاورزی: ‌۱۵۰۰تن خرما و بالغ بر ‌۲۰هزار تن میوه شب عید با قیمت 
مناسب در میادین میوه و تره‌بار توزیع می‌شود. همچنین برخلاف سال‌های گذشته که برای تنظیم 
بازار شب عید انواع صیفی به‌ویژه سیب‌زمینی، پیاز و گوجه وارد می‌شد، امسال نه‌تنها وارداتی نداریم، 

بلکه روزانه 7 تا 8هزار تن نیز صادر می‌کنیم.

کشتن زنان و کودکان و افراد 

جنگ غزه، 
شرمساری 
آمریکاست

بی‌گناه و بی‌دفاع چیزی جز 
شرمساری بی‌انتها در تاریخ 
حیات بشریت نیست و این 
‌فروپاشی اخلاقی، سیاسی، 
فرهنگی، اجتماعی و حتی 
نظامی آمریکا‌ست. سردار پاسدار حسین سلامی، فرمانده 
سپاه پاسداران انقلاب اسامی گفت: آمریکا فکر می‌کند 
مردم جهان نمی‌فهمند که آتش‌بیار جنایت‌های علیه مردم 
غزه، آنها هستند و درحالی‌که از یک طرف ساح‌های 
آمریکایی مردم را به خاک و خون می‌کشند، آنها برای فرار از 
نفرت جهانی چند بسته معیشتی را با چتر به زمین 
می‌فرستند که این کار چیزی جز فریب‌کاری و شرمساری 
جدید برای آمریکا نیست. آمریکا در قتل‌عام مردم فلسطین 
نقش اصلی و اول را بازی می‌کند و جهان این را به‌خوبی 

می‌داند.

خودروهای برقی یک نیاز ملی و 

حمایت از طرح 
خودروهای برقی

بین‌المللی است و وزارتخانه 
صمت به‌طور قاطع و محکم از 
طرح خودروهای برقی حمایت 
می‌کند. عباس علی‌آبادی، وزیر 
صنعت، معدن و تجارت در این 
باره گفت: از ‌۱۵سال پیش در دانشگاه موضوع خودروهای 
برقی را آغاز کردم و تا زمانی که هستیم از این طرح حمایت 
می‌کنیم؛ این یک نیاز ملی و بین‌المللی است، زیرا کره زمین 

پذیرش این میزان آلودگی را ندارد.

حکم متهمان پرونده گروه عظام 

»عباس ایروانی« 
بازداشت شد

در دادگاه ویژه جرائم اقتصادی 
صادر و عباس ایروانی برای 
اجرای حکم به زندان معرفی 
شد. براساس اعلام مرکز رسانه 
قوه قضاییه، رأی قطعی ‌۲پرونده 
قضایی گروه عظام، از سوی شعبه ۴ دادگاه ویژه رسیدگی به 
جرائم اقتصادی، صادر شده است. پرونده‌های گروه عظام از 
سال‌۱۳۹۹ در دادگاه ویژه جرائم اقتصادی در دست بررسی 
بوده و متهم ردیف اول هر دو پرونده، عباس ایروانی است. 
عباس ایروانی در این پرونده به اتهام اخلال عمده در نظام 
اقتصادی کشور با توسل به قاچاق سازمان‌یافته و حرفه‌ای 
قطعات خودرو به‌صورت عمده و کلان به میزان بیش از 
۶۶۴میلیون دلار و رهبری گروه مجرمانه سازمان‌یافته 
قاچاق قطعات خودرو به تحمل ‌۲۵سال حبس و ضبط کلیه 
اموالی که ‌از طریق خلاف قانون به‌دست آورده، به اتهام 
معاونت در جعل اسناد به تحمل ‌۸ماه حبس و جبران 
خسارت وارده، به اتهام معاونت در استفاده از اسناد مجعول 
به تحمل ۲ سال و یک‌‌ماه حبس، به اتهام معاونت در 
پرداخت رشوه به تحمل ۲ سال و ‌یک‌ ماه حبس و به اتهام 
مشارکت در فراری‌دادن حامد خاتمی‌پور به تحمل یک سال 

و یک ‌ماه حبس محکوم شده است.

شناور راهنمابر ساخت ایران با 

شناور ایرانی در 
آب‌های کیش

موفقیت وارد آب‌های »کیش« 
شد. داریوش حامدخواه، 
مدیرکل بنادر کیش در این‌باره 
گفت: کشتی راهنمابر، دومین 
شناور از نوع خود بوده و با هزینه 
‌۲میلیون یورو توسط یک شرکت داخلی تولید و آماده ارائه 
خدمات است. طول این شناور ‌۱۷متر و عرض آن ‌۳.۴متر 
بوده و به محل استراحتگاه خدمه، تجهیزات رفاهی و 
به‌روزترین سیستم تجهیزات مخابرات نیز مجهز است. 

همچنین حداکثر سرعت آن به ۲۶ گره دریایی می‌رسد.

5هزار دانش‌آموزان بازمانده از 

بازگشت 
بزرگ5هزارنفری

تحصیل به مدرسه بازگشتند. 
حجت‌الاسام علی جعفری، 
معاون امور فرهنگی کمیته امداد 
امام خمینی)ره( با تأکید بر این 
موضوع، افزود: یکی از 
برنامه‌های مهم این نهاد جلوگیری از بازماندن دانش‌آموزان 
پایه‌های اول، دوم و سوم دبستان از تحصیل است و سال 
گذشته 5هزار نفر از دانش‌آموزانی که در معرض ترک 
تحصیل بودند، با حمایت کمیته امداد به مدرسه بازگشتند. 
‌۸۵۰هزار دانش‌آموز در کشور از خدمات کمیته امداد 
بهره‌مند می‌شوند که از این تعداد ‌۱۰هزار دانش‌آموز نخبه 

و استعداد برتر و ‌۶۰هزار نفرشان دانشجو شده‌اند.

سرلشکر محمد باقری، رئیس 

بازداشت گروه‌های 
تروریستی قبل از 
اقدام خرابکارانه

ستاد کل نیروهای مسلح گفت: 
تعدادی از اعضای گروه‌های 
تروریستی برای اقدامات 
خرابکارانه وارد کشور شده بودند 
که قبل از هر اقدامی به همراه 
تجهیزات، بازداشت شدند. فرماندهی انتظامی از ابتدای 
سال تاکنون در مناسبت های مختلف از اربعین گرفته تا 
مراسم ۲۲ بهمن و انتخابات و در مراسم گوناگون با کار 
گسترده اطلاعاتی و حضور میدانی، توانست از ماموریت‌های 

خود سربلند و باافتخار بیرون آید.

طرح کالابرگ الکترونیکی از 

آغاز مرحله دوم 
کالابرگ الکترونیکی

امروز جمعه هجدهم اسفندماه 
با واریز شارژ ۲۲۰ هزار تومانی 
به حساب افراد مشمول ، وارد 
دومین ماه اجرایی خود می‌شود. 
این طرح  تا ۱۷ فروردین ۱۴۰۳ 
ادامه خواهد داشت. ۶۱ میلیون نفر مشمول این طرح 
هستند که از این تعداد تاکنون ۴۳ میلیون نفر از آن 

استفاده کرده‌اند.

رئیسی نقشه راه سفرای ایران در کشورهای دنیا را مشخص کرد 

مأموریت تحول
سید‌ابراهیم رئیسی ظهر دیروز با سفرای جدید جمهوری اسلامی ایران در 5کشور فرانسه، تونس، برزیل، نیجر و کنگو دیدار 
و با آنها گفت‌وگو کرد. رئیس‌جمهور کشورمان ماموریت اصلی سفارتخانه‌های جمهوری اسلامی ایران را »ماموریت تحول« 
دانست و ضمن آرزوی موفقیت برای سفرا، بر لزوم تحقق اهداف بلند نظام جمهوری اسلامی تأکید کرد. خلاصه این دیدار 

را می‌خوانید.

  در نظام ناعادلانه فعلی جهان امروز که قدرت‌های سلطه‌گر 
به‌دنبال عقب نگه‌داشتن کشورها و ملت‌های مستقل هستند، 
تامین منافع ملی را با رویکردی تحول‌گرایانه و تلاش مجاهدانه 

دنبال کنید.
  از ملزومات موفقیت سفرای جمهوری اسامی ایران در 
ماموریت‌هایشان، واقف‌بودن به قدرت و جایگاه رفیع کشور در 
منطقه و توانمندی در معرفی ایران به‌عنوان کشوری پیشرفته 

و فناور در دنیاست.
  شناخت ظرفیت‌های جمهوری اسامی ایران و شناسایی 
ظرفیت‌های کشورهای محل ماموریت سفرا با هدف توسعه 

تبادلات تجاری و اقتصادی‌ ضروری است.
  تلاش کنید با باز‌کردن گره‌های ذهنی احتمالی ناشی از 
تبلیغات دروغین رسانه‌ای غرب علیه کشور، جمهوری اسلامی 
ایران را به‌عنوان کشوری مطمئن، صادق و معتبر که همواره 

به‌دنبال تبادل ظرفیت‌های فرهنگی و اقتصادی با هدف انتفاع 
ملت‌هاست، معرفی کنید.

  جمهوری اسامی ایران با ظرفیت‌های کم‌نظیر خود دارای 
جاذبه‌های فراوانی برای کشورهای آسیایی، آفریقایی و آمریکای 
لاتین است و فعال‌سازی این ظرفیت‌ها برای تبادل با کشورهای 
دنیا همت و تلاش جدی و پیگیری‌های مستمر سفرای جمهوری 

اسلامی ایران را می‌طلبد.

5سفیر جدید ایران چه کسانی هستند؟
 1. محمد امین‌نژاد، سفیر ایران در فرانسه

2. میرمسعود حسینیان، سفیر ایران در تونس
3. عبدالله نکونام قدیری، سفیر ایران در برزیل

4. علی تیزتک، سفیر ایران در نیجر
5. امیر حسینی، سفیر ایران در کنگو

کام ملت را تلخ نکنید
رهبر معظم انقلاب خطاب به منتخبان مجلس جدید خبرگان و شورای اسلامی

نمایندگان مجلس خبرگان رهبری صبح دیروز با حضور در حسینیه‌ امام خمینی)ره( 
با رهبر انقلاب اسلامی دیدار کردند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در این دیدار که آخرین 
دیدار اعضای دوره پنجم مجلس خبرگان ایشان بود، با ضمن اشاره به برگزاری 

راهپیمایی پرشور ‌۲۲بهمن و انتخابات ۱۱ اسفند، ماه‌های بهمن و اسفند‌ماه امسال 
را بیش از سال‌های دیگر محل بروز نشانه‌های مردم‌سالاری اسلامی خواندند. گزیده 

بیانات رهبر انقلاب در این دیدار را در ادامه بخوانید:

تشکیل هر مجلس جدید، حامل امیدهای جدید 
است و برای کشور یک سرمایه با ارزش و مورد استفاده 
است؛ مثل یک خونی در رگ‌های مجموعه سیاسی 
و اجتماعی کشور جاری می‌شود. منتخبان مجلس 
جدید مراقبت کنند و نگذارند شیرینی تشکیل 
مجلس در کام مردم و فضای سیاسی با طراوت کشور 
تلخ شود، ضمن اینکه اگر مجلس دچار دعوا و ستیزه و مقابله و جبهه‌بندی‌های 
گوناگون شود، از کار اصلی خود باز می‌ماند. مجلس خبرگان در انتخاب خود، 

هیچ‌گاه از اصول ثابت جمهوری اسلامی غفلت نکند.

مجلس خبرگان 
از اصول ثابت 

جمهوری اسلامی 
غفلت نکند

تولد جمهوری اسلامی یک تأثیر جهانی ایجاد کرد، یک زلزله 
ایجاد کرد، یک حادثه جهانی بود. رهبری امام راحل رضوان‌الّل 
علیه و همت و شجاعت و فداکاری ملت ایران در سراسر کشور 
یک حادثه‌ای را به‌وجود آورد که یک دوجبهه‌ای در دنیا ایجاد 
کرد. یک جبهه، جبهه دمکراسی‌های وابسته‌ به مشی لیبرال 
دمکراسی. این یک جبهه بود. یک جبهه هم جبهه‌ جمهوری 
مرتبط با دین و با اسلام، بلکه منشأ‌گرفته از دین و از اسلام بود. قبل از تشکیل جمهوری 
اسلامی این دوجبهه‌ای وجود نداشت. نباید هم تصور کرد که این ناسازگاری فقط 
به‌خاطر مسئله‌ پایبندی به دین است. آن جناح دمکراسی رایج غربی احساس کرد که 
این الگوی جدیدی که مطرح شده است با منافع عمده او و شاید در نهایت با موجودیت 
او معارضه دارد. این مخالفت و معارضه‌ جدی به‌خاطر این است که در نظام لیبرال 
دمکراسی و حکومت‌ها و دولت‌هایی که براساس آن منطق و آن ممشی به‌وجود آمدند، 
در ذات آنها استکبار وجود دارد، تعرض و تجاوز وجود دارد. جبهه‌ مقابل که با تشکیل 
مردم‌سالاری دینی به‌وجود آمد، مهم‌ترین مسئله‌اش مواجهه‌ با همین حوادث است؛ 
یعنی مقابله‌ با ظلم، مقابله‌ با استکبار، مقابله‌ با تعدی، این است. یعنی حکومتی که 
براساس دین، براساس اسلام، به‌وجود می‌آید، اساس کارش »لا تظَْلمُِونَ وَ لا تظُْلمَُون«‌ 

است. طبعا این مقابله، این ستیزه‌گری دوجانبه به‌طور قهری به‌وجود آمده است.

 تولد جمهوری 
اسلامی یک 

دوجبهه‌ای در 
دنیا ایجاد کرد

یک ملتی، صاحب سرزمینی، در خانه‌ خود، در 
سرزمین خود، مورد یک‌چنین ظلم بزرگی قرار 
می‌گیرند؛ زنشان، کودک‌شان، خانواده‌شان، 
خانه‌شان، زیرساخت‌شان، دارایی‌شان با بی‌رحمی 
تمام، با سنگدلی تمام نابود می‌شود، از بین می‌رود 
و کشورهایی تماشا می‌کنند، نه فقط معارضه 
نمی‌کنند، ممانعت نمی‌کنند، بلکه حتی کمک می‌کنند. آمریکا کمک 
می‌کند، انگلیس کمک می‌کند، بعضی کشورهای دیگر اروپایی کمک 

می‌کنند، کمک می‌کنند. ما حرف‌مان این است، ما با این مخالفیم.

آمریکا و اروپا 
به ظالم کمک 

می‌کنند

ما باید پرچم مبارزه با استکبار را همیشه بلند نگه 
داریم. مراقب باشیم جمهوری اسلامی در هیچ 
دوره‌ای اجازه ندهد که این پرچمداری مقابله‌ با 
استکبار از او گرفته بشود. ما باید پیشگام باشیم، 
پیشقدم باشیم و این پرچم را هر روز گسترده‌تر و 

برافراشته‌تر کنیم.

ما باید پرچمدار 
مبارزه با استکبار 

باشیم

یک شاخص عمده‌ جمهوری اسلامی این است 
که دست‌اندرکاران جمهوری اسلامی متشرع 
باشند، مراعات حرام و حال، دروغ و غیبت و 
تهمت این‌ چیزها را بکنند. ما همچنانی که در 
کارهای شخصی خودمان باید مراقبت بکنیم و تقوا 
پیشه کنیم، از محرمات اجتناب بکنیم در محیط 
سیاسی و در کار سیاسی هم عیناً همین وجود دارد. باید از محرمات اجتناب 

کرد، باید این را در رأس کارها ‌قرار داد.
در کارهای سیاسی، در برخوردهای سیاسی، در دسته‌بندی‌های سیاسی 
که قهراً با اختلاف سلیقه نوعی دسته‌بندی وجود دارد، باید مراعات تقوی 
کرد، مراعات اجتناب از محرمات شرعی را به جد، انسان بایستی داشته 
باشد. این اگر بود ان‌شاءالله نتایج کار هم مطلوب خواهد بود. خدای متعال 

هم به‌کار برکت خواهد داد.

دست‌اندرکاران 
جمهوری اسلامی 

باید تقوا پیشه 
کنند

ماه شعبان، ‌ماه بشارت‌هاست، ‌ماه شادی‌هاست، 
‌ماه تطهیر دل‌ها و نورانی‌کردن دل‌هاست با 
استغفار، با دعا، با مناجات. ‌ماه آماده‌شدن برای 
ورود در برکات بی‌نهایت و بی‌پایان ‌ماه مبارک 
رمضان است. باید عرض کنیم ‌اللهم ان لم تکن 
غفرت لنا فی ما مضی من شهر شعبان فاغفر لنا فی 
ما بقی منه ان‌شاءالله. از این چند روزی که باقی مانده، خداوند کمک کند و 

استفاده کنیم، شاید ان‌شاءالله خدای متعال تفضلی بکند به ما.

‌ماه شعبان، ‌ماه 
بشارت‌هاست

 مقابله‌ جمهوری اسلامی با آن کسانی که با آنها مقابله دارد، 
مقابله‌ با ظلم است، مقابله‌ با استکبار است، مقابله‌ با تجاوز 
است، سؤال نشود که چرا شما با فلان کشور اظهارمخالفت 
می‌کنید. ما با دولت‌ها، با کشورها، با ملت‌ها به‌خودی خود 
هیچ معارضه‌ای نداریم. ما با ظلم مخالفیم، با استکبار مخالفیم، 
با تجاوز مخالفیم، با آن حوادثی که امروز شما دارید در غزه 

مشاهده می‌کنید، مخالفیم.

ما با ملت‌ها 
هیچ معارضه‌ای 

حاشیه دیدارنداریم
در حدیث نصب‌شده در محل سخنرانی رهبر انقلاب در این دیدار آمده است:

امام کاظم علیه‌السلام:  أنََّ المُْؤْمِنِینَ الفُْقَهَاءَ حُصُونُ الْسِْلَم.
همانا فقهای مومن، دژ‌های اسلام هستند.

رئیس‌جمهور امروز )جمعه، هجدهم اسفند ۱۴۰2( در هشتمین 

سفر به استان خوزستان ده‌ها پروژه را افتتاح خواهد کرد. فاز اول 

فاضلاب اهواز یکی از مهم‌ترین طرح‌هایی است که 30سال رها 

شده بود و اکنون پیشرفت ۶۱ درصدی دارد و برای بهره‌برداری از 

مرحله نخست فاضلاب اهواز - نجات کارون حدود ۶۰۰ میلیارد 
تومان هزینه شده است.

 طرح »زمزم‌۳« در فولاد خوزستان، به‌عنوان بزرگ‌ترین واحد 

تولید آهن اسفنجی هم افتتاح می‌شود و در قدم اول یک‌میلیون 

‌و700هزار تن فولاد اسفنجی تولید خواهد داشت. در این سفر 

همچنین 3پروژه مهم در صنعت چوب افتتاح خواهد شد. این 

پروژه‌ها‌ شامل؛ ۶۴  تخت‌ بیمارستان ماهشهر، تکمیل 260واحد 

مسکن برای محرومان،  افتتاح کارخانه تولید مواداولیه ام‌دی‌اف 

در شوش، کارخانه چوب در اهواز و بزرگ‌ترین کارخانه تولید 

اسانس طبیعی از برگ اکالیپتوس است. پروژه برق‌رسانی 

در راستای تامین و توسعه روشنایی معابر، ساخت شبکه و 

همچنین اصلاح و بهینه‌سازی‌ شبکه برق‌رسانی مناطق شهری 

و روستایی با اعتبار ‌۲هزار و ‌۶۳۳میلیارد ریالی از دیگر پروژه‌های 
افتتاحی است.

افتتاح چند  پروژه‌  مهم در  سفر امروز رئیسی به خوزستان

دست پُر در دیار آفتاب



نیم‌نگاه
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دروغ‌های رژیم‌صهیونیستی

مهدی حسن، مجری آمریکایی: سخنگوهای دوایر سیاسی و نظامی اسرائیل در جریان جنگ غزه 
دروغ‌های متعددی گفتند. نقض آتش‌بس در نوار غزه توسط حماس با اجرای عملیات طوفان‌الاقصی، 
آزادی اسرا در نوار غزه اولویت ارتش اسرائیل، سربریدن ۴۰نوزاد از سوی نیروهای قسام، وجود مرکز 

فرماندهی حماس زیر بیمارستان الشفا و... از جمله آنهاست. 

پیروزی با حرکت انقلابی 
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: اگر ایران اسامی نبود امروز نه فلسطینی وجود داشت، نه 
غزه‌ای که بایستد و مبارزه کند، نه یمنی که اینگونه در مقابل آمریکا قدعلم کند و نه مقاومت عراق و 
سوریه و حزب‌الله در لبنان که همگی از حرکت انقلاب اسلامی ما نشأت گرفت، جلو رفت و به پیروزی 

رسید و ان‌شاءالله به پیروزی نهایی یعنی فرج امام زمان )عج( خواهد انجامید. 

درخواست صریح ایران از 
دولت‌های اسلامی چه بود؟

به‌تازگی اجلاس فوق‌العاده شورای وزیران کشورهای عضو 
سازمان همکاری اسلامی با موضوع غزه در جده برگزار شده 
است. این اجلاس به پیشنهاد جمهوری اسلامی ایران و با 
هماهنگی دبیرکل سازمان همکاری اسلامی و برخی وزرای 
کشورهای اسلامی شکل گرفت و دستاوردهایی داشت که 
حسین امیرعبداللهیان، وزیر خارجه، توضیحاتی را در حضور 

خبرنگاران ارائه داد. 

 95درصد
تسلیحات وارداتی 

اسرائیل در جنگ غزه 
از آمریکا است

1300تن کمک در روز، میزان کمک روزانه 
وارد شده به غزه در طول جنگ

 500 
کامیون در روز تعداد 

متوسط کمک‌های  مورد 
نیاز غزه در شرایط عادی

14میلیارد دلار
مصوبه سنای آمریکا برای کمک مالی 

به اسرائیل در جنگ غزه 

جنایات اسرائیل در صد و پنجاه و سومین روز حمله به غزه 
از افزایش تلفات فلسطینی‌ها حکایت دارد

حملات رژیم‌صهیونیستی به نوارغزه دیروز )پنجشنبه( وارد صدوپنجاه و سومین روز خود شد روز قتل‌عام
و نیروهای اشغالگر همچنان در مقابل دیدگان جامعه جهانی و سکوت حیرت‌انگیز حکام عربی، 
مشغول قتل‌عام غیرنظامیان فلسطینی هستند. آنچه در این میان شرایط را وخیم‌تر کرده، 
قحطی است که بنابر اعلام یونیسف به آرامی در حال کشتن کودکان فلسطینی است. گفته شده، 
تاکنون حداقل 10کودک فلسطینی به‌دلیل سوءتغذیه شدید جان خود را از دست داده‌اند. اما چه 
چیزی می‌تواند این سطح از چشم پوشی و همدستی گسترده در بمباران‌ کور غیرنظامیان بی‌گناه 

در پرجمعیت‌ترین زندان آزاد جهان توسط اسرائیلی‌ها را ممکن سازد؟

153153
میلیون نفر 

آواره‌اند.

2

نفر میانگین 
شهادت 
روزانه در 

غزه است.

360

فلسطینی 
بازداشت 
شده‌اند.

7500

سیرک آمریکا 
در آسمان غزه

آمریکا با وجود تأمین مالی و تسلیحاتی 
اسرائیل، نمایشی از امدادرسانی هوایی به 

غزه به راه انداخته است
هواپیماهای 

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

C-130 آمریکا 
هفته گذشته با 
برخاستن از باند فرودگاه نظامی اردن در 
همسایگی فلسطین، 66پالت غذا را که در 
مجموع حاوی 38هزار وعده غذایی بود، در 
آسمان منطقه محاصره‌ شده غزه به پایین 
انداختند. سخنگوی کاخ سفید یک روز بعد 
در جلسه خبری 90دقیقه‌ای خود حدود 
30دقیقه به توضیح درباره همین کمک‌ها 
پرداخت و چنان با آب و تاب از کمک 
انسان‌دوستانه واشنگتن به غزه خبر داد که 
گویی بحران در این باریکه مصیبت‌زده حل 
شده است. هرچند جان کربی مدعی شد که 
کمک‌های هوایی ارسال شده از سوی ارتش 
آمریکا نخستین سری کمک‌رسانی به غزه 
است و این کمک‌ها ادامه خواهد داشت، اما 
به راستی آمریکا با چند بسته کمک امدادی 
می‌تواند به بحران انسانی در غزه پایان 
دهد؟ آیا هدف واقعی آمریکا از ارسال 
کمک‌های هوایی به غزه پایان دادن به 
بزرگ‌ترین بحران انسانی قرن در فلسطین 
است؟ بحرانی که به اعتراف آمار رسمی 
وزارت بهداشت فلسطین بیش از 140هزار 
شهید، زخمی و مفقودالاثر را در نتیجه 
جنگ اسرائیل علیه غزه ‌به‌دنبال داشته 

‌است.

دیدگاه‌های کارشناسان و گروه‌های مختلف
  »کریس گونیس« سخنگوی سابق آنروا در گفت‌وگو 
با الجزیره: کمک‌های هوایی آمریکا نمایش تلویزیونی بوده 
وکمک‌ها در رفع بحران گرسنگی اهالی غزه تأثیرگذار نخواهد 

بود.
  مؤسسه امدادی »کمیته بین‌المللی نجات« مستقر 
در آمریکا: پرتاب‌های هوایی تأثیری در بهبود بحران انسانی 

غزه نخواهد داشت.
  »اشرف القدره« سخنگوی وزارت بهداشت فلسطین 
یک‌ماه ونیم پیش: در پی حملات رژیم صهیونیستی، 
یک‌میلیون و ۸۰۰هزار نفر از آوارگان فلسطینی در غزه در 

معرض قحطی و بیماری قرار دارند.
  »برنی سندرز« سناتور دمکرات و هم‌حزبی بایدن: 
اگر بایدن بخواهد، فقط با یک تلفن می‌تواند جنگ غزه را 

متوقف کند.!

:)FAO( سازمان جهانی غذا
  از هر ۴ نفر ساکن غزه یک نفر از گرسنگی شدید رنج 

می‌برد.
  در بین کودکان یک نفر از هر ۶نفر دچار سوء‌تغذیه 

شدید شده است.

بیانیه دفتر رسانه‌ای دولت فلسطین در نوار غزه:
2 میلیون و 400 هزار نفر در نوار غزه از قحطی و کمبود 
شدید مواد غذایی رنج می‌برند. این میزان تقریبا با 

جمعیت کل غزه برابری می‌کند.
38هزار وعده غذایی ارسالی آمریکا فقط برای 38هزار 
نفر در یک شبانه‌روز کافی است، این کمک‌ها در واقع 
فقط به اندازه 1.59درصد از جمعیت قحطی‌زدگان 

غزه آن هم فقط برای یک روز است نه بیشتر!

میزان کمک‌های مورد نیاز غزه

حجم کمک‌های نظامی آمریکا به اسرائیل از زمان آغاز جنگ غزه

 90 کامیون در روز
 تعداد متوسط کامیون‌های 
وارد شده به غزه در طول 

جنگ

 750تن در روز
کمک مورد نیاز غزه در 

شرایط عادی

 230هواپیمای باری  
تسلیحات ارسال شده  از 

آمریکا به اسرائیل

20کشتی  تجهیزات 
نظامی آمریکایی برای 

ارتش اسرائیل

10هزار تن
تجهیزات نظامی ارسال 

شده آمریکا )در 3ماه اول 
جنگ(

تجربه سیاه آمریکا در کمک‌های هوایی
اکتبر2014 آمریکا در اوج جنگ داعش 
در سوریه مدعی ارسال کمک هوایی به 
برخی گروه‌ها شد، اما بعد مشخص شد که 
کمک‌های هوایی آمریکا به‌دست گروه 
تروریستی داعش رسیده است. در واقع 
پنتاگون اعتراف کرد که می‌خواسته پالت 
تسلیحاتی، مهمات و تجهیزات پزشکی را 
برای کردهای محاصره شده کوبانی ارسال 
کند، اما کمک‌ها به‌دست داعش رسیده 

است!.

واقعیت چیست؟
با وجود بزرگ‌نمایی انجام شده درباره 
کمک‌های هوایی آمریکا در غزه، اگر 
واشنگتن حمایت‌های سیاسی، تسلیحاتی 
و نظامی خود از متجاوزان اسرائیلی را طی 
‌5ماه گذشته متوقف کرده بود، جنگ در 
همان روزهای نخست متوقف شده بود 
و کار غزه به بزرگ‌ترین بحران انسانی 
سال کشیده نمی‌شد. آمریکا از یک طرف 
تصاویری از کمک‌های ناچیز هوایی خود در 
غزه را منتشر می‌کند و از طرف دیگر سیل 
کمک‌های نظامی و تسلیحاتی واشنگتن به 

اسرائیل ادامه دارد.

38
 هزار 

بسته از سوی 
آمریکا

10
 تن 

کمک هوایی 
اردن

میزان کمک‌های هوایی به غزه:

4کشور اسلامی پیگیر برپایی نشست

اردنترکیهعربستانایران

اهداف شکل‌گیری نشست با موضوع غزه

1. پیگیری جدی تحولات 
2. تلاش برای توقف نسل‌کشی

3. رفع محاصره انسانی 
4. توقف کوچ اجباری ساکنان غزه و کرانه‌باختری

موضوع‌های مطرح شده ایران توسط وزیر امور خارجه

  بسنده نکردن به بیانیه‌های سیاسی و مواضع رسانه‌ای 
توسط کشورهای اسلامی

  انجام اقدامات مؤثر و کارآمد در حمایت از فلسطین
 قطع رابطه دیپلماتیک با رژیم اشغالگر و نامشروع اسرائیل

  قطع ارسال کالا به سمت اسرائیل
  قطع هرگونه خرید کالا و تحریم کالا نه‌تنها در سطح 

ملت‌ها، بلکه در سطح دولت‌های اسلامی 

گفته‌های امیرعبداللهیان درباره نتایج نشست:

1. اقدام خطرناکی که اسرائیل هدف‌گذاری کرده و دنبال 
می‌کند این است که اساسا تاریخ فلسطین و هویت فلسطین 
را در سرزمین‌های اشغالی و در تمامیت ارضی فلسطین 

محو کند. 
2. امید به این موضوع که با توجه به نیازی که امروز جهان 
اسام دارد، بیش از بیان مواضع اقدامات مؤثر و کارآمد 
صورت گرفته و جنایات مشترک آمریکا و اسرائیل متوقف 

شود. 
3. آمریکایی‌ها امروز از کمک‌های انسانی سخن به میان 
می‌آورند. این اقدام کاملا ریاکارانه است. آمریکا در این جنگ 
نه‌تنها در کنار اسرائیل است، بلکه مدیریت جنگ برعهده 

آمریکاست. 
 4. همه کسانی که در این جنگ و نسل‌کشی نقش داشتند 
باید مسئولیت بپذیرند و پاسخگو باشند. رژیم صهیونیستی 
با ابتکاری که دولت آفریقای جنوبی به خرج داد باید به‌عنوان 
جنایتکار جنگی در دیوان بین‌المللی دادگستری در لاهه 

مورد محاکمه قرار گیرد و مجازات شود.

تعداد کل شهدا: 

38534 نفر

کودک:
 14350

نفر

زن:
9000
 نفر

مفقودان: 8000 نفر 
)احتمالا زیر آوار جان 

باخته‌اند(

مجروحان چه تعداد هستند؟

71373 نفر

کودک:
8663

نفر

زن:
6327

تعداد شهدا و مجروحان شاغل در  نفر
گروه‌های مختلف

71373 نفر
خبرنگار:

130 نفر کشته

کادر درمان:
326 نفر شهید و 
430 نفر زخمی

امدادگر و آتش‌نشان:
41 نفر شهید و 

143 نفر مجروح

وضعیت اردوگاه ها
تعداد کل ساکنان فلسطینی در اردوگاه:

1700000 

تعداد حمام‌ها: 
یک حمام برای هر 

450 نفر

سرویس بهداشتی: 
یک سرویس بهداشتی 

برای هر 220 نفر

تعداد واحدهای تخریب شده
واحدهای مسکونی

360 هزار واحد مسکونی در 153روز 
گذشته تخریب شده یا آسیب دیده است 

که شامل موارد زیر می‌شود:

تخریب:
70000  واحد

آسیب دیده:
290000  واحد

مدرسه:
406  واحد

صنعتی:
1920  واحد

مراکز آموزشی و صنعتی

مسجد:
  613
واحد

کلیسا:
  3
واحد

اثر تاریخی:
  199
واحد

مراکز دینی و تاریخی

چاه 
آب:

  132
حلقه

مرکز 
درمانی:
  256

واحد

مرکز 
رسانه‌ای:
  173

واحد

واحدهای تاسیساتی و استراتژیک

15   فلسطینی شهید می فلسطینی شهید می‎‎شوند شوند در هر ساعت در غزه
6   کودک به شهادت می کودک به شهادت می ‎‎رسند رسند 

35   نفر مجروح می نفر مجروح می‎‎شوندشوند  
  42  بمب پرتاب می‌شودبمب پرتاب می‌شود

12   ساختمان ویران می   ساختمان ویران می‎‎شودشود  

ماریا بنت ریحان، 
نویسنده و تصویرگر 

کتاب کودکان در لندن 
در العربی الجدید:

تصویر پیکر بی‌جان سیدرا حسونا 
دختر 7ساله زیبای فلسطینی در 
رفح که از دیواری آویزان شده بود 
درحالی‌که پاهایش کاملا از بین رفته 
بودند، نماد خشونت غیرقابل وصف، 
سادیسم و وحشیگری است که مردم 
غزه همچنان تحمل می‌کنند و ما هم 
شاهد آن هستیم. اینکه یک کودک در 
معرض چنین وحشیگری قرار بگیرد، 
بدون حتی یک محکومیت نمادین 
از سوی رهبران جهان، خود گواهی 
است بر فضای خاصی که فلسطینیان 

در آن زیست می‌کنند.
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شناسایی و دفع ۲۰۰حمله سایبری در ایام انتخابات

سردار غلامرضا جلالی، رئیس سازمان پدافند غیرعامل کشور: در یک‌ماه منتهی به انتخابات شاهد 
نزدیک به ۲۰۰حمله کوچک و بزرگ در حوزه سایبری بودیم.در این مدت شاهد ۴یا ۵ حمله بزرگ بودیم 
که عزیزان ما در بخش امنیتی وزارت اطلاعات و وزارت ارتباطات و پدافند غیرعامل با تقسیم کاری که 

انجام شده بود، بخش‌هایی از آن را کنترل و دفع کردند.

لزوم حضور پرشور در مرحله دوم انتخابات مجلس
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی: انتخابات شکوهمند که میانه تحریم‌های داخلی و 
خارجی چنان با نقش آفرینی مردم برگزار شد، همه ما را به‌طور مضاعف متوجه مسئولیت‌های خود کرد.

امیدوارم مردم با حضور پرشور در مرحله دوم انتخابات مجلس شورای اسلامی در حوزه‌های انتخابیه 
اعلام شده، مجاهدت خود را با شایستگی و شکوه تکمیل کنند.

  روزنامه جوان نوشت: مشارکت ‌۴۱درصدی، نه‌تنها بیانگر 
کاهش مشروعیت و سرمایه اجتماعی نظام نیست، بلکه 
می‌توان گفت آرای خالصانه وفاداران سخت نظام اسلامی 

افزایش نیز یافته است.
  طیف‌ها و سلایق مختلفی از جبهه انقلاب راهی مجلس 
شدند که بعضا با هم اختلاف دارند. این اختلاف سلایق، 
ظرفیت خوبی است برای ایجاد مجلس قوی‌تر به شرطی 
که به مرحله درگیری و اصطکاک با هم نرسد. لذا بسیار 
مهم است که مراقبت ویژه‌ای در این زمینه صورت بگیرد 
تا نظرات مختلف بتواند با هم به یک تعامل سازنده برسند.

  جبهه صبح ایران به مدیریت رائفی‌پور لیست دادند و 

عده‌ای از افرادشان وارد مجلس شدند. رائفی‌پور مسئله 
اصلی مجلس آینده را چنین ترسیم می‌کند: »اولویت 
اصلی #جبهه_صبح_ایران در مجلس پیش‌رو، پیگیری 
مسائل اقتصادی و معیشتی مردم، خشکاندن بسترهای 
فسادزا، پاسخگوکردن مسئولان و مشارکت‌دادن مردم در 

حکمرانی است و بس.« 
  مصطفی میرسلیم هم معتقد است نباید نگران این بود 
که چندنفر در مجلس آینده تندروی کنند. هنگامی که 
تبلیغات انتخابات است، یکسری مسائل به‌صورت شعاری 

مطرح می‌شود.
 علی لاریجانی تکثر آرا در زمینه سیاست را زیاد خوانده و 

آن را مثبت ارزیابی کرده و گفته: »تکثر آرا باعث پیشرفت 
می‌شود.«

  طیف پایداری هم که در این دوره سعی کرد به سمت 
اتحاد و انسجام قدم بردارد، با لیست ائتلاف یکی شدند. 
روزنامه 9دی منتسب به این جریان، بازگشت امید به جبهه 

انقلاب را از اثرات انتخابات مجلس دانست.
  محمود نبویان متعلق به جریان پایداری که رأی اول 
تهران را آورده است، در مقابل تخریب‌های قالیباف، رئیس 
مجلس فعلی به دفاع برخاسته: »من شهادت می‌دهم 
رئیس مجلس یک نیروی جهادی بسیار خوش‌فکر و مؤثر 
است که مجلس را به‌خوبی اداره کرده است. اگر به رئیس 

مجلس دوازدهم با حواشی زیاد همراه بود. تعداد زیاد کاندیداها و طیف‌های مختلفی که وارد مجلس شدند، 
حاکی از تنوع سلایق بود. نگاه برخی چهره‌های سیاسی، اجتماعی و رسانه‌ای به نتایج این انتخابات را مرور 

می‌کنیم.
نیروهای جوان زیادی وارد مجلس شده‌اند که می‌تواند ظرفیت 
خوبی برای گام دوم انقلاب و به وسط آوردن جوانان باشد. 
نبویان که رأی اول تهران را به‌دست آورده، از همه طیف‌های 
جریان انقلابی دفاع کرده است و جوانان این لیست‌ها را 
سروهای سر‌به‌فلک‌کشیده‌ای می‌داند که سرچشمه آنها انقلاب 

است و آنها را جوانان پیشران گام دوم انقلاب برمی‌شمرد. 
سیدمحمود میرلوحی، چهره سیاسی اصلاح‌طلب نیز به این 
مطلب اذعان می‌کند که »جریان‌هایی تحت عنوان جوانان 
انقلابی راه می‌افتند، آن مسیرها و جریان‌ها را می‌سازند و در 

نبود و غیبت اصلاح‌طلبان و اعتدالیون آمدند و درو کردند.«

واکاوی نتایج انتخابات از منظر جریانات سیاسی، اجتماعی

نگاهی به روند انتخابات‌های 
مجلس شورای اسامی در 
جمهوری اسلامی، حاکی از رشد 
بلوغ مردم در انتخاب، ارتقای 
کیفی مشارکت و دلبستگی 
دائمی به آرمان‌ها و ارزش‌های 
انقلاب است؛ ولو در مواردی در 
تشخیص مصداق، از سوی مردم، 
خطا رخ داده است. از سوی دیگر، 
مسائل اصلی مجلس‌های مختلف 
می‌تواند ما را با مسیر پر‌پیچ‌و‌خمی که 

طی کرده‌ایم، بهتر آشنا سازد.

در مسیر 
خانه ملت

حسین کاظم‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

کلاهبرداری بنی‌صدر
مردم در انتخابات دوره اول ریاست‌جمهوری به ابوالحسن 
بنی‌صدر رأی دادند. او با خدعه، رأی مردم را به سمت خود 
کشید و جمع زیادی از مردم ایران تصور کردند که او با نظر 
حضرت امام خمینی‌)ره( وارد عرصه شده است و چون 
جامعه روحانیت مبارز نیز از بنی‌صدر حمایت می‌کرده، 
او توانست 11میلیون رأی بیاورد. بنی‌صدر گمان می‌کرد 
تمام آن رأی‌ها مال اوست، از آن‌رو دچار خطا و انحراف شد 
و مردم چون روشن شدند که راه وی با راه امام دوتاست، او را 
کنار زدند و در همان مجلس اول به جریان مقابل بنی‌صدر 
یعنی حزب جمهوری اسامی و نامزدهای آن در سراسر 

کشور رأی دادند.
حل‌و‌فصل بحران گروگانگیری، انتخاب نخست‌وزیر در 
دوران بنی‌صدر، طرح عدم‌کفایت سیاسی بنی‌صدر و بررسی 
مسائل جنگ از عمده‌ترین چالش‌هایی بود که مجلس اول 

پشت سر گذاشت.
مشارکت کل 52درصد است و از معدود دفعاتی است که 

مشارکت تهران بالاتر از معدل کل است؛ یعنی 61درصد.

مجلس دوران جنگ 
دوره دوم مجلس شورای اسلامی از خرداد‌ماه سال‌1363 گشایش یافت‌ تا خرداد‌1367. در این دوره 
کشور در شرایط جنگ و محاصره اقتصادی به سر می‌برد و به تبع آن، مجلس هم درگیر مسائل جنگ 
بود. از ویژگی‌های این دوره مجلس می‌توان به یکپارچگی نیرو‌های سیاسی و انزوای لیبرال‌ها اشاره کرد.

انشعاب جامعه روحانیت مبارز و تشکیل مجمع روحانیون مبارز و تشکیل مجمع تشخیص مصلحت 
نظام از مهم‌ترین مسائلی بود که این دوره، مجلس درگیر آن بود. مشارکت 60درصدی؛ نزدیک به 

8درصد رشد نسبت به دوره اول.

تدبیر و امید 
خطای استراتژیک احمدی‌نژاد پس از انتخابات در سال‌1388 و تغییر ماهوی او به‌علت گمان نادرستش و تحلیل غلط 
او از رأی مردم، مردم را در انتخابات یازدهم ریاست‌جمهوری به سمت حسن روحانی برد. البته عدم‌وحدت اصولگرایان 
نیز در کسب رأی روحانی دخالت داشت. بسیاری دهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی را انتخابات رقابتی 
بین حامیان دولت یازدهم و مخالفان آن می‌دانند؛ چرا‌که در لیست‌های ارائه‌شده توسط اصلاح‌طلبان برای شرکت 
در انتخابات چهره‌های اصولگرا نیز حضور داشتند و این مسئله، موضوع رقابت اصلاح‌طلبان و اصولگرایان در این 
انتخابات را در هاله‌ای از ابهام فرو برد. انتخابات مجلس دهم 2سال پس از انتخابات ریاست‌جمهوری یازدهم و پیروزی 
حسن روحانی برگزار شد و همچون مجالس قبلی دیدگاه نمایندگان نسبت به دولت وقت، تأثیر قابل‌توجهی در 
دسته‌بندی‌های انتخاباتی نامزدهای نمایندگی مجلس داشت. درنهایت 2 لیست اصلی ارائه‌شده توسط گروه‌های 
سیاسی 2جناح اصلی، یکی لیست »ائتلاف فراگیر اصلاح‌طلبان: گام دوم )لیست امید(« و دیگری لیست »ائتلاف 
اصولگرایان«)در این لیست حامیان دولت احمدی‌نژاد هم حضور داشتند( بود. همچنین علی مطهری در این دوره 
‌لیستی با نام »صدای ملت« برای انتخابات معرفی کرد. لیست امید تمام کرسی‌های تهران را به دست آورد و مشارکت 

هم تنها 2درصد به نسبت دوره قبل کم شد یعنی 62درصد.

مجلس انقلابی
مجلس یازدهم هم که نام مجلس انقلابی را روی شانه‌های خود 
دیده است، در 7خرداد‌99 و در اوج دوران شیوع ویروس کرونا 
کار خود را شروع کرد. برای نخستین‌بار بود که انتخابات در 

ایران به زیر 50درصد می‌رسید.
این مجلس اما، مطالبات فراموش‌شده مردم در سال‌های گذشته 
را بیش از پیش مدنظر قرار داد: قانون صدور مجوز کسب‌وکار، 
حقوق سربازان، رتبه‌بندی معلمان، حمایت ویژه از شرکت‌های 
دانش‌بنیان، قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها، قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت و... ‌سبب شد کارنامه این 

مجلس، قابل دفاع باشد.

دوممجلساولمجلس

دهممجلس یازدهممجلس

چرخ‌گردون انتخابات 
فراز و فرود همواره در انتخابات‌های ایران و تهران 
قابل دیدن است. در مجلس سوم، لیست مجمع 
روحانیون مبارز)چپی‌ها( رأی آورد. در مجلس 
چهارم و پنجم لیست جامعه روحانیت مبارز 
)راستی‌ها( رأی آورد. در مجلس ششم جبهه 
مشارکت رأی آورد. مجلس هفتم اما مجلس 

اصولگرایان شد.
آقای یزدی در مجلس سوم رأی نیاورد و آقای 
هاشمی در مجلس ششم آخرین نفر تهران 
بود که انصراف داد. او سال‌84 نیز کاندیدای 
ریاست‌جمهوری بود که در برابر احمدی‌نژاد 
باخت. سال‌88 نیز کاندیدای آقای هاشمی یعنی 
میرحسین موسوی رأی نیاورد، اما در مجلس 
خبرگان پنجم، آقای هاشمی رأی اول تهران را 

آورد.
طبیعت مردم‌سالاری در کشور ما همین است که 
فهرست‌های مختلف با ذائقه‌های گوناگون، در 
انتخابات‌ها، روی کار می‌آیند. لذا اینکه بیش از 
نیمی از نمایندگان فعلی مجلس، رأی نمی‌آورند، 
از این منظر نشان قوت مردم‌سالاری در کشور 
است. اینکه رئیس کنونی مجلس، آرای کمتری 
نسبت به آقای ثابتی کسب می‌کند، نشان از فضای 
رقابتی و باز‌بودن مسیر رسیدن به صندلی‌های 

مجلس است.

جنگ ترکیبی بی‌نظیر 
یکی دیگر از ممیزات این انتخابات، این است که 
برخلاف تقریبا تمام انتخابات‌های گذشته، مردم در 
شهرهایی که لیست داده شده بود، با قاعده لیستی 
رأی ندادند؛ شاهدش در تهران که منتخبان از چند 
لیست انتخاب شده‌اند. ویژگی بی‌نظیر دیگر این 
انتخابات، حملات ترکیبی دشمن در سال‌های اخیر 
بود. گسترش روز‌افزون فضای مجازی و تأثیر آن 
روی ذهنیت مردم، پدیده نوظهوری است که این 
سال‌ها به بالاترین سطح کیفی و کمی خود رسیده. 
مسئله‌ای که شاید تا مجلس دهم هیچ جلوه 
ویژه‌ای نداشته، ابتدا رسانه‌های رسمی داخلی 
بودند که روی تصمیم و افکار مردم مؤثر بودند و 
به‌تدریج با ظهور شبکه‌های ماهواره‌ای، حضور 
بیگانه در سبک زندگی مردم بیشتر شد و با ظهور 
شبکه‌های مجازی، تقریبا هیچ ایرانی‌ای نیست 
که از حملات ترکیبی دشمن در امان مانده باشد. 
در این فضا، حفظ تقریبی عدد مشارکت نسبت به 
دوره قبلی، حاکی از عمق راهبردی مقاومت درون 

مردم ایران است.

انتخابات مجلس شورای اسلامی 
از ابتدا تا به امروز
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موفقیت دولت برای استفاده از خدمات الکترونیک در انتخابات 

احمد راستینه، سخنگوی کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسامی: در انتخابات ۱۱ اسفندماه ما 
شاهد گام بلند دولت سیزدهم در حوزه دولت الکترونیک و احراز هویت رأی‌دهندگان بودیم. احراز 
هویت الکترونیکی، فرایند رأی‌گیری را تسریع کرد و باعث شد مردم زمان کمتری را در شعب اخذ رأی 

سپری کنند.

انتخابات کاملا سالم برگزار شد
محسن کوهکن، نایب‌رئیس جبهه پیروان خط امام)ره( و رهبری: براساس مشاهدات میدانی، چه در 
شهرستانی که در آنجا مردم را به حضور و مشارکت در انتخابات دعوت می‌کردم و چه در جاهای دیگر، 

دخالتی از عوامل اجرایی ندیدم و نشنیدم و انتخابات کاملا سالم برگزار شد.

مجلس ۲ انتقاد وارد است، به من ۱۰ انتقاد وارد است.« او با 
این کار نشان داد که باید اخلاق‌مدار بود و حتی اگر ضعف‌ها 
و انتقاداتی به فردی وارد است، نباید ظرفیت‌های بالفعل 
او را نادیده گرفت و با تهمت‌های ناروا به تخریب افراد در 

افکار عمومی پرداخت.
  جمعی از منتخبان، به وضع موجود معترض بوده و توقع 
استفاده بیشتری از ظرفیت‌های مجلس برای حل مشکلات 

مردم ‌داشتند.
امیرحسین ثابتی که جوان‌ترین منتخب مردم تهران است، 
به حضور مردم بعد از انتخابات نیز تأکید دارد و نوشته: »از 
شما می‌خواهم همانطور که در ایام انتخابات به یاری‌ام 

به تحریک حس سرخوردگی اجتماعی و ضریب‌دهی به 
افزایش نارضایتی‌ها و نگرانی‌ها در جامعه نسبت به عملکرد 

حاکمیت مشغولند.
  در این میان، سیدمحمد خاتمی که در این دوره رأی 
نداده و خود را همراه مردم معترض قلمداد کرده بود، 
نوشته که جمهوری اسلامی را قبول دارد اما باید اصلاحات 

گسترده‌ای صورت بگیرد.
  علی‌محمد نمازی، عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران 
سازندگی رأی کسانی که انتخاب شده‌اند نسبت به واجدان 

شرایط را بسیار ناچیز خواند.
  روزنامه هم‌میهن نوشت: بخش قابل‌توجهی از مردم پای 

آمدید و در معرفی و رأی‌آوری بنده مؤثر بودید، از این به 
بعد نیز مرا از کمک‌های فکری، مشورتی و... خود محروم 
نسازید؛ زیرا نگاهم به مردم فقط محدود به شب انتخابات 
نیست بلکه معتقدم مشارکت مردم در امور مختلف باید 

دائمی، مستمر و فراتر از مسئله انتخابات باشد.«
  جریان اصلاح‌طلب هم هر چند در این انتخابات در 
تهران صاحب کرسی نشد اما در سایر شهرها منتخبانی 
به مجلس فرستاد. با این حال، افرادی از این جریان سعی 
کردند شکستشان را به مشارکت پایین نسبت دهند و 
طیف مقابلشان را متهم به نداشتن پشتوانه مردمی کنند و 
از این طریق مسئولان را وادار کنند که فکری بکنند. آنها 

صندوق نیامدند. بدنه رأی‌دهندگان به‌گونه‌ای ریزش کرد 
که تقریبا به هواداران سنتی رسید.

  البته طیف معتدل‌تر این جریان که در انتخابات هم 
شرکت کرد، مواضع معتدل‌تر دارند. علی مطهری، 
سرلیست صدای ملت نوشت: »می‌دانستیم اکثر هواداران 
ما در انتخابات شرکت نمی‌کنند، کمتر به پیروزی در 
این میدان می‌اندیشیدیم، هدف اول ما بالا بردن میزان 
مشارکت بود، با ارزیابی منتخبان در کل کشور می‌توان 
یک فراکسیون از افراد متعدل و عقل‌گرا در مجلس تشکیل 

داد.«
  با این حساب می‌توان گفت هر چند مشارکت 41درصدی 

دستاویز عده‌ای برای انتقام از نظام و مردم شده است، 
اما حضور مجاهدانه 25میلیونی مردم در این شرایط 
سخت و حتی معترض‌بودن عده‌ای از شرکت‌کنندگان، 
نگذاشت القای دشمن در جدایی مردم از نظام، محقق شود. 
کما‌اینکه در آمریکا میانگین حضور در انتخابات کنگره 
35درصد است و مردم آمریکا در حوزه حضور حرفی برای 

گفتن ندارند.
اختلافات دو‌قطبی‌ساز که باعث انشقاق در جامعه شود، 
در این انتخابات چندان ملموس نبود. سلایق مختلفی نیز 
وارد مجلس شده‌اند که می‌تواند باعث تضارب آرا و تحولات 

خوبی شود.

مجلس سازندگی 
شاید بتوان چهارمین دوره مجلس شورای اسلامی را نقطه عطف تحولات سیاسی 
دهه‌1370 و شکل‌گیری بسیاری از ائتلاف‌ها و احزاب دانست. چهارمین دوره مجلس 
شورای اسامی درواقع نخستین مجلس پس از رحلت امام خمینی و همزمان با 
نخستین دولت پس از جنگ تحمیلی بود که آرایش جدیدی را در صحنه سیاسی 

کشور رقم زد.
در این دوره هم با مشارکت مشابه دوره قبل یعنی 52درصد مواجه هستیم. مردم 

تهران هم باز آرای کمتری داده‌اند و 39درصدی شده‌اند.

رحلت امام‌)ره(
مجلس سوم در فضایی شکل گرفت که گفتمان اسلام ناب و اسلام آمریکایی 
در میان جریانات سیاسی و مردم به‌قوت وجود داشت و مجمع روحانیون 
مبارز به جهت شعارهای سیاسی مدافع مستضعفان و محرومان، برچسب 
اسلام آمریکایی را روی جریان راست و جامعه مدرسین می‌زدند و آنها را از 
میدان به‌در می‌کردند. تا جایی که حتی آیت‌الله یزدی که در مجلس دوم، 

نایب‌رئیس بود، از راهیابی به مجلس سوم بازمی‌ماند.
دوره سوم مجلس شورای اسلامی پس از انتخابات دومرحله‌ای، کار خود را 

آغاز کرد و از تاریخ 7خرداد سال1367 تا 6خرداد‌1371 به طول انجامید.
از موضوعات مهمی که در دوران استقرار این مجلس پیش آمد، می‌توان 
به عزل حسینعلی منتظری از قائم‌مقام رهبری، رحلت امام خمینی)ره( و 
انتصاب آیت‌الله خامنه‌ای به‌عنوان رهبر جمهوری اسامی ایران، حمله 
موشکی ناو آمریکایی به هواپیمای مسافربری ایران و صدور حکم قتل 

سلمان رشدی توسط امام خمینی اشاره کرد.
مشارکت کل کشور 52درصد است و تهران هم 43درصد شرکت کرده‌اند.

بالاترین مشارکت 
مجلس پنجم شورای اسلامی که در شرایط خاص داخلی و بین‌المللی 
و مقارن با دو دولت سازندگی و اصلاحات استقرار یافت، به واسطه 
حوادث و رویدادهای مهم ازجمله تصویب قانون داماتو در کنگره آمریکا 
‌ضد‌ایران، دادگاه میکونوس، استیضاح عبدالله نوری و عطاءالله مهاجرانی 
وزیران کشور و ارشاد اسامی، اصلاح قانون مطبوعات، حادثه کوی 
دانشگاه تهران و قتل‌های زنجیره‌ای دارای اهمیت ویژه‌ای است. در این 
دوره اوج مشارکت انتخابات مجلس شورای اسلامی را با عدد 71درصد 

شاهد هستیم و تهران هم همان 40درصد را همچنان دارد.

آبادگران 
تشکیل مجلس هفتم، پس از شکست‌هایی است که جریان اصلاحات در ایجاد اعتماد مردمی داشته، چه در دولت 
و به‌خصوص در مجلس با آن دعواهای سیاسی و دوقطبی‌های سنگینی که در جامعه ایجاد شده بود؛ جریانی که 
صراحتا اعتقاد و باور عمومی مردم را مورد حمله قرار داده بود. به همین جهت بود که مشارکت در این دوره )مجلس 
هفتم( به نسبت دوره‌های قبلی افت داشت و به رقم 51درصد رسیده بود .ائتلاف آبادگران ایران اسلامی که جریان 
جدیدی در فضای سیاسی بود، مورد اقبال مردم تهران قرار گرفت و به تعبیر رهبر معظم انقلاب، رایحه خوش 

خدمت به مشام مردم رسید.

»ساکتین فتنه« و »کاسبین فتنه«
در میان اصولگرایان دو واژه در مجلس هشتم وارد ادبیات سیاسی ‌مجلس شده بود: »ساکتین فتنه« و 
»کاسبین فتنه«. حامیان دولت دهم، اصولگرایانی را که مشی اعتدال در پیش گرفته بودند و دو طرف را 
به همگرایی و وحدت دعوت می‌کردند »ساکتین فتنه« می‌خواندند. در طرف مقابل نیز برخی نمایندگان، 
حامیان دولت نهم را به دلایل متفاوتی »کاسبین فتنه« می‌نامیدند. این اختلافات که اغلب به نحوه حمایت 
یا انتقاد به دولت وقت مربوط می‌شد، باعث شد اصولگرایان نتوانند در انتخابات مجلس نهم به وحدت برسند. 
با وجود تلاش ریش‌سفیدانی چون آیت‌الله مهدوی کنی و محمد یزدی برای ایجاد جبهه متحد اصولگرایان، 
نواصولگرایان حامی دولت محمود احمدی‌نژاد مانع از ایجاد چنین اتحادی شدند. حامیان احمدی‌نژاد که در 
مجلس هشتم با عنوان فراکسیون انقلاب اسلامی فعالیت می‌کردند، پیش از انتخابات مجلس نهم با تشکیل 
جبهه‌ای به نام »جبهه پایداری« به عرصه رقابت‌های انتخاباتی وارد شدند. البته بین طرفداران محمود 
احمدی‌نژاد نیز وحدت برقرار نبود و برخی از یاران او با محوریت اسفندیار رحیم‌مشایی فهرست دیگری با 
عنوان »حامیان گفتمان انقلاب اسلامی« ارائه دادند. در نهایت هم لیست جبهه متحد اصولگرایان بیشترین 

آرا‌ را به‌خود اختصاص داد.
رشد 13درصدی مشارکت )حدود 64درصد( یکی از نویدهای این دوره بود؛ نویدی که البته بخشی‌اش به 
جهت نقاط قوت و ضعف دولت احمدی‌نژاد بود؛ نقطه قوت خدمت دولت و ایجاد دوقطبی‌های فراوان در 

جامعه به‌عنوان جدی‌ترین نقطه ضعف.

تحریم اقتصادی 
نهمین دوره انتخابات مجلس شورای 
اسلامی در شرایطی برگزار شد که ایران با 
مشکلات متعدد خارجی مانند تحریم‌های 
بین‌المللی و دشواری‌های داخلی مانند 
نوسانات زیاد بازار ارز و سکه روبه‌رو بود. 
بر اثر شرایط اقتصادی، وزیر اقتصاد و 
بازرگانی و رئیس بانک مرکزی در آن دوران 
توسط نمایندگان مجلس هشتم به مجلس 
خوانده شده بودند و همچنین تعدادی 
از متهمان اختاس 3هزار میلیاردی 
محاکمه شدند. از لحاظ اوضاع سیاسی 
داخلی، انتخابات ریاست‌جمهوری سال‌۸۸ 
و شرایط شکل‌گرفته پس از آن باعث شده 
بود اصلاح‌طلبان از عرصه سیاست به حاشیه 
رانده شوند. در نتیجه با وجود تصمیم برخی 
گروه‌های اصلاح‌طلب برای شرکت در 
انتخابات، احزاب معروف این جریان، 
انتخابات مجلس نهم را تحریم کردند و 
لیست مشخصی که شامل افراد سرشناس 

جریان اصلاح‌طلب باشد، ارائه نشد.

اختلاف میان مجلس و دولت 
رقابت‌های هشتمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی در حالی آغاز 
شد که پرونده هسته‌ای ایران به شورای امنیت سازمان ملل ارجاع داده 
شده بود و امکان صدور قطعنامه علیه ایران وجود داشت. اصولگرایان و 
اصلاح‌طلبان هم با همه قوا به میدان آمدند. در پایان هم چه در تهران 
و چه در شهرستان‌ها، اکثریت با اصولگرایان شد. ترکیب نمایندگان 
مجلس هشتم شورای اسلامی شباهت بسیاری به مجلس هفتم داشت، 
با این حال شکاف مجلس و دولت احمدی‌نژاد در این دوره از مجلس بروز 
جدی‌تری یافت؛ چنان‌که اگر حداکثر اختلاف مجلس هفتم با دولت 
محمود احمدی‌نژاد در اعتراض به تأخیرهای پیاپی در ارسال لوایح بودجه 
سنواتی، عدم‌اجرای برخی قوانین از سوی دولت و نامه رئیس مجلس به 
رهبر انقلاب و گلایه از رئیس‌جمهوری خلاصه می‌شد، در مجلس هشتم 
طرح سؤال از رئیس‌جمهوری اجرا شد که در تاریخ انقلاب بی‌سابقه بود. 

مشارکت این دوره هم نزدیک به دوره قبل بود: 50درصد.

حزب مشارکت 
در سال‌76 که ملت، 
با توجه به فشارهای 
اقتصادی و فضای سیاسی 
نیاز به حضور یک جریان 
جدید متمایز با دولت 
سازندگی و مرحوم هاشمی 
را در جامعه دیدند، به 
سیدمحمد خاتمی روی 
آوردند و مجلس ششم و 
رأی‌آوردن حزب مشارکت 
هم در همین فضای 
حمایت از دولت اصلاحات 
شکل گرفت که مشارکت 
کلی 67درصد را نشان 

می‌دهد.
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ترجیح می‌دهم 
گدایی کنم!

این بازیگر پیشکسوت که دل پردردی از 
برخی فیلمسازان و تهیه‌کنندگان تلویزیونی 

دارد، می‌گوید:‌ »متأسفانه یک‌سری آدم‌های 
کلاهبردار به اسم فیلمساز و سریال‌ساز و تولیدکننده پیدا شده‌‌اند که 

از بازیگرهای تازه‌کار و حتی تهیه‌کننده‌ها رقم‌های 30، 40و 50میلیونی پول 
می‌گیرند و ما را هم وجه‌الضمان کارهای خودشان می‌کنند. مثلا می‌گویند 
فلانی هم در سریال ما بازی می‌کند، درحالی‌که اصلا با ما قراردادی نبسته‌اند 
و حتی صحبتی هم دراین باره نشده است. یک‌بار هم آقایانی پیشنهاد دادند 
برای فیلمبرداری یک‌سریال به رفسنجان برویم، وقتی سناریو را خواندم 
گفتم چه نیازی هست به رفسنجان برویم. این فیلم را می‌شود در تهران 
هم ساخت؟ آنجا فهمیدم باز وسیله کلاهبرداری آقایان شده‌ام و به 

اسم اینکه فلانی هم در سریال ما بازی می‌کند قرار است از شرکت 
مس رفسنجان و شهرداری و چند ارگان و شرکت دیگر پول 

بگیرند و...« تقی‌پور با ناراحتی ادامه می‌دهد: »در این 
شرایط ترجیح می‌دهم گدایی کنم ولی با این 

آدم‌ها کار نکنم.«

قرار بود فسیل نوروز آنلاین اکران شود6
سیدابراهیم عامریان، تهیه‌کننده سینما:برنامه‌ریزی ما برای اکران آنلاین فیلم فسیل، عید نوروز 
۱۴۰۳بود اما متأسفانه نسخه‌ای باکیفیت فیلم به‌صورت غیررسمی منتشر شد. همچنان از طریق 
پلیس فتا پیگیر مراجع پخش آن هستیم. هنوز نمی‌دانیم دقیقا چه اتفاقی باعث قاچاق این فیلم 

شده، اما به‌دلیل این اتفاق، مجبوریم فیلم را به سرعت آنلاین اکران کنیم.

سینمای امروز تحت سیطره فیلم‌های کمدی است!
علی غفاری، کارگردان سینما و تلویزیون: این نکته را نمی‌توان کتمان کرد که سینمای امروز 
کشورمان به‌نوعی تحت سیطره فیلم‌های کمدی است؛ اتفاقی که باعث شده دیگر فیلم‌ها موقعیت 
مطلوب نمایش نداشته باشند. البته فیلم کمدی هم برای سینما لازم است اما همه سینما، این 

ژانر نیست.

فیلم‌کدهیادداشت
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سریال

داوینچیز

افشین هاشمیکارگردان

سام درخشانی، سیما تیرانداز، مونا بازیگران
فرجاد، رضا بهبودی، زهرا کیانی، شبیر 

پرستار، علی میری و یدالله شادمانی

کمدی/ خانوادگیژانر

نماوابستر پخش
پرویز و ملیحه زن و شوهری هستند که در 
موزه‌ای در تهران کار می‌کنند. یک شب که این 
زوج مشغول انجام وظایف خود هستند، اتفاق 
غیرمنتظره‌ای می‌افتد که آنها را سر یک دوراهی قرار داده و 

می‌تواند زندگی‌شان را برای همیشه تغییر دهد.

معرفی

مهدی منیریتهیه‌کننده

برنامه

رئالیتی‌شو 
‌اسکار 

مهران مدیریکارگردان و مجری

امیرعلی نبویان، بهنام تشکر، رویا بازیگران
میرعلمی، نعیمه نظام‌دوست، الیکا 

عبدالرزاقی

مسابقه/ خانوادگیژانر

فیلیموبستر پخش
یک مسابقه چالشی‌محور است که مهمانان آن 
همگی از بازیگران و افراد مشهور هستند. در 
این برنامه هر فرد تاش می‌کند چالش خود را 
به خلاقانه‌ترین روش ممکن انجام دهد و رقابت برای کسب 
تندیس اسکار خواهد بود. هر مهمان براساس نحوه انجام چالش 
خود از مجری امتیاز دریافت می‌کند و براساس امتیازهای 

دریافتی برنده تندیس اسکار مشخص می‌شود.

معرفی

محمد شریفی و کژال نوریتهیه‌کنندگان

سریال

چرخ 
گردون

جواد مزد‌آبادیکارگردان

حمید لولایی، علیرضا خمسه، کمند بازیگران
امیرسلیمانی، نیما شاهرخ‌شاهی، رامین 
ناصرنصیر، شهین تسلیمی، افشین 

سنگ چاپ 

طنز اجتماعیژانر

شبکه یک سیمابستر پخش
داستان دو رقیب به نام کریم آشی و غلام عدسی 
است که عرصه رقابت و رفاقت آنها در یک بوستان 
سرآغاز قصه‌های شیرینی می‌شود. چرخ گردون 
ماجراهای کمدی‌ای که این دو نفر و خانواده‌های‌شان خلق 
می‌کنند را به نمایش می‌گذارد تا لحظاتی شاد و دلنشین برای 

مخاطب ایجاد کند.

معرفی

سعید مرادیتهیه‌کننده

سریال

سنجرخان

محمدحسین لطیفیکارگردان

محمود پاک‌نیت، قطب‌الدین صادقی، بازیگران
فرشید گویلی، احمد نجفی، پیام 

دهکردی، جلیل فرجاد

تاریخیژانر

شبکه یک سیمابستر پخش
داستان یکی از قهرمانان کرد به نام سنجرخان 
وزیری، مشهور به سردار اکرم را روایت می‌کند. او 
مبارز و آزادیخواه کرد اهل‌سنت و از فعالان انقلاب 
مشروطه بود که در برابر حضور نیروهای انگلیسی و روسی در 

منطقه کردستان علیه آنان مبارزه کرد.

معرفی

حسین جلالیتهیه‌کننده

از دهه 60به‌عنوان بازیگر وارد سینما و تلویزیون شد و تا امروز 

با لهجه شیرین آذری در ده‌ها فیلم و سریال خوب و ماندگار 

نقش‌آفرینی و برای چند نسل خاطره‌سازی کرده است. آتش 

تقی‌پور، بازیگر پیشکسوت و کهنه‌کار که در این شب‌ها در سریال چرخ گردون مهمان‌خانه‌هایمان 

است، در آستانه 79سالگی به بازنشستگی فکر نمی‌کند و معتقد است آدم تا لحظه مرگ باید کار 

کند. گفت‌وگوی ما با این هنرمند را که دل پردردی از بی‌اخلاقی‌ و بدقولی‌ برخی تهیه‌کننده‌ها 

دارد در ادامه می‌خوانید.

پریسا نوریگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

در چرخ گردون در مقایسه با سایر نقش‌هایتان حضور 
نسبتا کم‌رنگی دارید، چطور به این مجموعه پیوستید؟ 

چرخ گردون ‌سریالی است که با نگاه طنز زوایا و گوشه‌های زندگی 
آدم‌ها را بررسی می‌کند. همین ویژگی طنز کار باعث شد آن را قبول 

کنم چون به کارهای طنز علاقه دارم.
برای مخاطبانی که این سریال را ندیده‌اند، آن را 

چطور معرفی می‌کنید؟
بیشتر داستان در یک بوستان روایت می‌شود و تم اصلی سریال 
داستان رقابت و اختلاف »کریم آشی« و »غلام عدسی« را روایت 
می‌کند. حمید لولایی، نقش کریم آشی و علیرضا خمسه، نقش 
غلام عدسی، دوره‌گرد را بازی می‌کنند. من و دو پیرمرد دیگر هم 
در بوستان شطرنج‌بازی می‌کنیم و هر بار به طریقی با کشمکش‌ها و 

ماجراهای بین کریم آشی و غلام‌عدسی گره می‌خوریم.
از دید شما نقطه قوت و ضعف سریال چیست؟ 

من فقط متن 30قسمت سری اول را خواندم، به‌نظرم یک حسن 
سریال این است که کشمکش انسان‌ها برای زنده‌ماندن را به خوبی به 
تصویر کشیده و نقطه ضعفش هم این است که می‌توانست معضلات 

جدی‌تر و پررنگ‌تر مردم را هم به تصویر بکشد.
چه بازخوردی از این سریال گرفته‌اید؟

راستش را بخواهید این روزها سریال‌های تلویزیونی به‌دلیل اینکه 
گرفتاری‌ها زیادشده یا هر دلیل دیگری، کمتر مخاطب دارند اما 
دست‌اندرکاران و عوامل سریال که پیگیر هستند می‌گویند استقبال 
خوب بوده است. اما واقعیت این است که آن استقبالی که در گذشته 
از سریا‌ل‌های تلویزیون می‌شد و یک‌سریال بعد از پخش فوری دیده 
می‌شد و مردم عکس‌العمل نشان می‌دادند و تکیه‌ کلام بازیگرها تا 

مدت‌ها سر زبان‌ها می‌افتاد و... دیگر نیست.
به‌نظر شما چرا استقبال از سریال‌های تلویزیونی کم 

شده است؟ 
به خیلی از مسائل برمی‌گردد اما فکر کنم یک دلیل اصلی‌اش این 
است که سریال‌های فاخری مثل روزی روزگاری، سربداران، شب 
دهم یا خیلی از سریال‌هایی که اصطلاحا 
خیابان خلوت‌کن نامیده 
می‌شدند این روزها 
ساخته نمی‌شود و 
تلویزیون باری 
به هر جهت 

کارگردان من را سوار گاری 
کرده بود خر هم به حرفم 
گوش نمی‌داد و مدام 
بیراهه می‌رفت به‌طوری 
که نزیک بود هم من را 
به کشتن بدهد و هم 
خودش را. خلاصه اینکه 
خدا کمک کرد که جان 

سالم به در بردم.
راستی چرا اینقدر 
از زبان آذری در دیالوگ‌ها 

استفاده می‌کنید؟
اغلب به درخواست کارگردان است ولی زبان 
آذری فی نفسه زیبایی‌ها و شگردهایی دارد که در 
یک جاهایی ایجاب می‌کند آدم از آن استفاده کند به‌ویژه اگر کار 
طنز باشد. البته قدیم‌ترها اجازه نمی‌دادند حتی یک کلمه ترکی 
حرف بزنیم اما برای برخی نقش‌ها مثل عاشیق کارگردان‌ها را راضی 

می‌کردم که ترکی ولی کوتاه صحبت کنم تا مخاطب 
متوجه شود.

به‌خودتان از بازیگری چه 
نمره‌ای می‌دهید؟

تا به حالا به این موضوع فکر 
نکرده‌ام. چه بگویم راستش 
خودم را خیلی بازیگر نمی‌دانم 
اما آدم پرتلاشی هستم و 
بیشتر از این از خودم توقع 

دارم.
به بازنشستگی 
از بازیگری هم فکر 

می‌کنید؟
نه. به‌نظر من آدم تا لحظه مرگ 

باید کار کند.
مردم شما را به‌عنوان 

هنرمند پیشکسوت می‌شناسند و 
حتی اگر سال‌ها در تلویزیون کار نکنید، با 

چهره و تیپ خاصی که دارید، در ذهن‌ها ماندگار 
هستید، از خاطره‌های رفتار آنها وقتی شما را در کوچه و 

خیابان می‌بینند برای‌مان بگویید.
ماشین ندارم و هر وقت سوار تاکسی‌های اینترنتی می‌شوم 
نخستین سؤالی که می‌پرسند این است که شما که اینقدر پول 
دارید، چرا ماشین ندارید؟ من هم می‌گویم اولا کی گفته که ما 
خیلی پولداریم بعد هم اگر ماشین داشتم که افتخار آشنایی با 
شما را پیدا نمی‌کردم و... یک‌بار یکی از این راننده‌ها را دیدم که 
حافظه عجیبی داشت و تقریبا بیشتر دیالوگ‌هایی که در فیلم‌ها 
و سریال‌های مختلف گفته بودم را از حفظ بود. مثلا می‌گفت شما 
در فلان سریال این را گفتید و در بهمان فیلم اینجوری گفتید و 
مو به مو دیالوگ‌ها را تکرار می‌کرد. به‌نظرم این آدم استثنایی بود؛ 
باید نشانی‌اش را می‌گرفتم و با یک دسته گل برای قدردانی به 

خانه‌اش می‌رفتم.
حالا واقعا چرا ماشین ندارید؟

چون فکر می‌کنم در این شهر پرترافیک دردسر ماشین داشتن بیشتر 
از نداشتنش است. یادم هست یک‌بار عروسم آمد به خانه‌مان و قرار 
بود برویم خیابان نوفل لوشاتو تئاتر ببینیم. وقتی رسیدیم جای پارک 
نبود، آنقدر به‌دنبال جای پارک گشتیم که تئاتر تمام شد. آن موقع 
احساس کردم به جای اینکه ما سوار ماشین شویم ماشین سوار ما 

شده و تصمیم گرفتم هیچ وقت ماشین نداشته باشم.

برنامه‌سازی می‌کند.
در  هم  شما 
تئاتر، هم تلویزیون و هم 
سینما کارنامه پرباری 
دارید. کدام یک را بیشتر 

می‌پسندید؟
مسلما تئاتر انتخاب اولم 
است. اما اگر در تلویزیون و 

سینما هم پیشنهاد خوبی بشود 
قطعا استقبال می‌کنم.

یک نقش باید چه 
ویژگی‌ای داشته باشد که شما آن را 

بپذیرید؟
اغلب نقش‌ها را من انتخاب نمی‌کنم کارگردان و 

تهیه‌کننده‌ها براساس توانمندی‌ها و بر مبنای نقش‌هایی که در 
گذشته بازی کرده‌ام به من پیشنهاد می‌‌دهند و من هم سختگیری 
نمی‌کنم. تا به حال پیش نیامده که بروم بگویم این نقش را به من 
بدهید چون برای انتخاب آنها احترام قائلم. البته گاهی به‌عنوان 
دوست، مشاوره می‌دهم و می‌گویم مثلا این نقش را نمی‌شود نجات 
داد، حالا یا آنها می‌پذیرند یا نمی‌پذیرند. البته برای کارگردان اولی‌ها 
احترامی ویژه قائل هستم و حتی ممکن است پول هم نگیرم چون آن 

آدم می‌خواهد تجربه کسب کند و توانایی‌اش را نشان دهد.
دوست دارید چه نقشی را به شما پیشنهاد بدهند؟

دلم می‌خواهد نقش یک دهاتی ساده که دل پرُدردی دارد را بازی 
کنم ولی چون هیکلم درشت است این نقش به من نمی‌آید و به‌نظر 

می‌رسد خیلی به دیگران ظلم کرده و مال اندوخته‌ام.
پیش آمده که از عهده نقشی به خوبی برنیایید؟ 

در سریال »سایه همسایه« به کارگردانی اسماعیل خلج، نقش 
دهاتی‌ای را بازی کرده‌ام که از نظر خودم راضی‌کننده بود اما آنطور 
که باید نبود. یک عادتی که من دارم این است که موقع حرف‌زدن از 
دستم زیاد استفاده می‌کنم، در یکی از سریال‌ها هم کارگردان از من 
خواست از دستم استفاده نکنم. من هم قبول کردم و دیدم که اتفاقا 

چه جالب شخصیت جدیدی خلق شد.
تقریبا در همه ژانرها از تاریخی تا درام و کمدی بازی 

کرده‌اید، کدام را می‌پسندید؟
نقش‌های تاریخی برایم جذابیت زیادی دارد چون حالت کلاسیک 
دارد و حرکات بازیگران پالوده شده است 
ولی این جور سریال‌ها کم ساخته 

می‌شود.
سخت‌ترین 
نقشی که تا به حال 
بازی کرده‌‌اید کدام 

بوده؟ 
در سریال 
تاریخی »پشت 
کوه‌های بلند« 
به کارگردانی 
آقای امرالله 
احمدجو متن 
به فارسی سخت 
نوشته شده بود. 
این گویش کمی 
برایم سخت بود دهانم 
نمی‌چرخید برخی از 
الفاظ را بگویم و تا با آن کنار 
بیایم کمی زمان برد. یک‌بار هم 

الان مشغول چه کاری هستید؟
الان مشغول بازی در یک‌سریال تلویزیونی هستم که احتمالا برای 
بعد از عید حاضر می‌ شود. ضبط سری دوم و سوم سریال چرخ 

گردون هم احتمالا از بعد تعطیلات نوروز شروع می‌شود.
با توجه به اینکه همسرتان هم کارگردان هستند، 

هیچ وقت به‌دنبال تجربه کارگردانی فیلم و سریال نبودید؟ 
نه در تلویزیون و سریال دنبال کارگردانی نبودم؛ اما در تئاتر چند کار را 
با او و چند کار را هم به تنهایی کارگردانی کرده‌ام. البته برای تلویزیون 
چندین بار آقای حسن فتحی برای کارگردانی دعوتم کردند اما نرفتم، 

چون تجربه خوبی نداشتم.
مگر چه تجربه ناخوشایندی از کارگردانی داشته‌اید؟ 
با دوستم مرحوم محمدرضا زندی یک سناریوی خوب نوشتیم و به 
دفتر فیلمسازی در خیابان فرشته بردیم. کلی اما و اگر آوردند و گفتند 
باید بازنویسی شود، ما هم بی‌خیالش شدیم بعدها متوجه شدیم که 
از سناریوی ما کپی گرفته‌اند و یک‌سریال تلویزیونی ساخته‌اند. این 
کار باعث شد خیلی دلزده شویم و دیگر به‌دنبال کارگردانی نرفتیم. 
یک‌بار هم یک سناریو به دفتر فارابی بردیم گفتند باید اصلاح کنید، 
ولی ما قبول نکردیم بعدا متوجه شدیم که براساس 
فیلمنامه ما فیلمی را ساخته و اکران کرده‌اند. 
البته ما هم شکایت کردیم اما دستمان 

به جایی بند نشد.
کمی از کار و دنیای 
حرفه‌ای‌تان فاصله بگیریم 
به زندگی شخصی شما 
سرک بزنیم. رمز دوام 
و پایداری زندگی شما 

چیست؟
خب معمولا زوج‌هایی 
که با هم کار می‌کنند، 
اختلاف سلیقه در کار باعث 
می‌شود از هم دور شوند و 
این دوری و دلخوری به زندگی 
شخصی‌شان هم کشیده می‌شود 
اما ما تلاش کردیم که این اتفاق نیفتد. 
این جور وقت‌ها باید انعطاف داشت. ما در 
این سال‌ها همکاری نزدیکی با هم داشتیم و در 
چند سریال ازجمله تفنگ سرپر و مسافران نقش زن و شوهر 

را بازی کردیم.
چند فرزند و نوه دارید؟

3فرزند و 3نوه دارم. بچه‌هایم خدا را شکر یکی از دیگری 
باسوادترند. دوتایشان دکتری مهندسی صنایع دارند و در تورنتو و 
فرانسه استاد دانشگاه هستند و سومی هم که ایران است، پایه یک 

وکالت دارد و در دانشگاه تدریس می‌کند.
به جز بازیگری حرفه دیگری ندارید؟

خیر ندارم.
ولی یادم می‌آید یک زمانی آموزشگاه بازیگری 

داشتید، درست است؟
بله. یک جایی در تقاطع خیابان سهروردی و شهید بهشتی اجاره 
کردیم اما چون بیزینس بلد نبودیم کارمان نگرفت؛ یعنی ‌6ماه طول 
کشید که دفتر را آماده کنیم و کلی هزینه کردیم که ایرانیت و دکور 
بزنیم سر سال که شد گفتند دفتر را می‌خواهیم، درحالی‌که واقعا 

نمی‌خواستند.
اینکه می‌گویند بازیگرها پولدار هستند درست 

است؟ 
بله پول داریم ولی در جیب تهیه‌کننده‌ها و فیلمسازهای بدقولی است 

که پولمان را نمی‌دهند!

گفتند چرا 
سواری دادی؟

آتش تقی‌پور که معتقد است مردم بازیگران را مثل 
خانواده خودشان می‌دانند و نسبت به نقش‌هایی که انتخاب 

می‌کنند حساسیت دارند؛ این صحبتش را با یادآوری خاطره‌ای 
تکمیل می‌کند: »یادم هست در سریال تفنگ سرپر نقش یک قزاق را 

بازی کرده بودم و وقتی در جنگ شکست خوردیم و اسیر شده بودم در یک 
سکانس بچه‌ها من را می‌خواباندند و روی زمین راه می‌بردند، برای اینکه کار 
واقعی‌تر دربیاید، به کارگردان پیشنهاد دادم روی پشتم زین بگذارند و یکی 
دو تا از بچه‌ها روی زین بنشینند و به‌اصطلاح سواری بگیرند و... حالا بماند 
که برایم سخت بود که با پای برهنه روی زمین چهاردست و پا راه بروم و... 

ولی وقتی این نقش را بازی کردم یادم هست یک نفر در خیابان من را 
دید و با ناراحتی گفت »چرا اجازه دادی روی کمرت زین بگذارند 

و ازت سواری بگیرند و...« برایش توضیح دادم که این کار 
خواست و پیشنهاد خودم بوده و برای اینکه نقش 

بهتر دربیاید این کار را کردم.«

بخشی از کارنامه حرفه‌ای: بازی در سریال‌های سایه 
همسایه، تنهاترین سردار، پهلوانان نمی‌میرند، شب 

دهم، تفنگ سرپر، خانه‌ای در تاریکی، معمای شاه و... و 
فیلم‌های سینمایی آتابای، شب واقعه، عروس حلبچه، 

مسافران و...

تولد:
15فروردین 1324در خوی

حرفه: 
بازیگر تئاتر، تلویزیون و سینما 

آخر هفته چی ببینیم؟
در این روزهای آخر سال و شلوغی اسفندماه، برای 
دوستداران فیلم و سریال، هیچ‌چیزی دلچسب‌تر از این 
نیست که در تعطیلی آخر هفته با فراغ بال پای برنامه‌های 
مورد علاقه‌شان بنشینند و خستگی یک هفته کار و تلاش را 
از تن به در کنند. جدول پخش برنامه‌های تلویزیون و شبکه 
نمایش خانگی هم پر از برنامه‌های مختلف در ژانرهای متنوع 
است که باب طبع هر سلیقه‌ای می‌توان پیدا کرد. برخی از 

آنها را مرور کرده‌ایم.

می‌خواهممی‌خواهم دهاتی باشم  دهاتی باشم 

اما به جثه‌ام نمی‌خوره!
اما به جثه‌ام نمی‌خوره!

گفت‌وگو با آتش تقی‌پور؛ بازیگر سینما و تلویزیون

دی
شی

خور
د 
حام
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هر

مش
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وقتی کارایی‌های متنوع »بازی«
کار مربی را ساده نمی‌کند!

عمده‌ترین شکل فعالیت‌های کودک و 
مناسب‌ترینِ آنها برای بروز و رشد استعداد و 
خلاقیت او، »بازی« است.بازی نقش بزرگی در 
زندگی و رشد کودک دارد. بسیاری از خصوصیات 
مثبت کودک، هنگام بازی‌کردن در او پرورش پیدا 

می‌کند.
بازی با گشودن مسیری جدید در یادگیری می‌تواند 
نقش بارزی در بهبود زندگی ایفا کند و دقیقا به همین 
دلیل است که در کمک به معلمان برای مدیریت بهتر 
کلاس، بسیار کاراست. علاوه بر این، بازی باعث افزایش 

راندمان آموزشی هم در کلاس خواهدشد. 
اگر کمی بیشتر در این موضوع تحقیق کنیم، خواهیم 
دید که بازی در رشد آفرینندگی بچه‌ها، نقش بسزایی 
دارد و موجب حرکت و به کارگیری ذهن در کسب 
تجربه و افزایش مهارت حل مسئله می‌شود. برانگیختن 
ذوق و علاقه یادگیرندگان به وسیله بازی، موجب ایجاد 

تفکر همگرا در ذهن‌ها می‌شود.
اما این کارایی‌های متنوع بازی، کار مربیان را ساده 
نمی‌کند! حتی باید بگوییم این کارایی‌ها باعث 
می‌شود هر مربی آموزش‌ندیده‌ای نتواند از این ابزار 
کارآمد)بازی( بهره صحیح ببرد! زیرا مربی است که 
در انتخاب بازی باید دقت لازم را داشته باشد تا آن را با 
توجه به سطح آگاهی و مهارت یادگیرندگان و منطبق 
با موضوع درس انتخاب کند. شاگردان فقط زمانی از 
بازی‌کردن اعتماد به نفس می‌گیرند که قبلا مهارت 
کافی را در آن بازی به دست آورده باشند. به همین 
دلیل، میزان آگاهی مربی از انواع بازی‌ها و تسلط او بر 
اجرای آنها در تعلیم و تربیت یادگیرندگان تاثیر بسیار 

شگرفی دارد.
لذا لازم است مربیان با فراهم کردن امکانات و ابزارهای 
مناسب آموزشی‌‌ـپرورشی، برای غنی‌سازی ابعاد فکری 
و شکوفایی استعدادهای شاگردان گام بردارند. البته 
که نتایج تربیتی مطلوب از بازی، وقتی حاصل می‌شود 
که کاردانی مربی و آشنایی او با خصوصیات سنی و 
ویژگی‌های یادگیرندگان کافی باشد  و او بتواند نقش 

یک رهبر را در بازی‌های گوناگون ایفا کند.

محمد مهدی رنجبر ، کارشناس سرگرمییادداشت

برای حل این جدول، پاسخ هر سؤال را به صورت حرف به حرف در جهتی كه پیکان مربوطه نشان می‌دهد وارد كنید )نوشتن 
پاسخ را از خود خانه پیکان‌دار آغاز كنید(. در ابتدای هر سؤال به شما گفته شده كه پاسختان چندحرفی است.

)8حرفی( بيشتر جراحان توصيه ميك‌نند كه بعد از انجام بخیه، بیمار فعاليت بدني محدودتري داشته  ۱

)6حرفی( به کلمات هم‌معنی  ۲ باشد و همچنین از این شیوه برای التیام سریع‌تر محل بخیه ها استفاده کند 
)4حرفی( کلمه‌ای که عینا در پایان مصرع‌های یک بیت  ۴ )6حرفی( گله‌دار و سرپرست شتران  ۳ می‌گویند 
)5حرفی( دو گروه از مردان بيشتر در معرض خطر بروز اختلال عملكرد دستگاه تناسلي  ۵ شعر تکرار شود 
)4حرفی( در ایام عید نوروز، بیشتر از دیگر  ۶ قرار دارند: 1- افراد بالاي 70 سال 2- مبتلايان به این بیماری 
ماه‌های سال مصرف می‌شود که منبع سرشاري‌ ‌از پروتئين، مواد معدني، ويتامين و آنتي‌اكسيدان به شمار 
)4حرفی( علت ايجاد این حالت در ماه‌هاي  اول بارداري گرچه  ۸ )4حرفی( نان بی‌مایه در مثل  ۷ مي‌آيد 
هنوز هم دقيقا مشخص نيست ولي برخی پزشکان هورمون ترشح شده از جفت )HCG( را كه سبب برخي 
)4حرفی( نوعی پارچه نخی  ۹ تغييرات هورموني ديگر بدن خانم‌ها مي‌شود، عامل اي‌جاد اين علائم مي‌دانند 
)5حرفی( در بين زنان ایرانی بيشترين فراواني نام، مربوط به این  ۱۱ )6حرفی( پایتخت رومانی  پرکاربرد ۱۰
)3حرفی( فارسی دوره ساسانیان  اسم است که حدود پنج درصد از آمار نام‌های زنان ایران را شامل است ۱۲
)7حرفی( این نوع  )5حرفی( صفت آن‌که پریشان‌روزگار است ۱۵ ۱۳)4حرفی( حیثیت و احترام اجتماعی ۱۴

سرطان در زنان دو برابر مردان دیده می‌شود و شيوع آن با بالا رفتن سن بيشتر شده اما پس از 50 سالگي به حد 
ثابتي مي‌رسد. یکی از عوامل بروز خطر این نوع سرطان، سابقه تاباندن اشعه به سر و گردن در كودكي شناخته 
)4حرفی(  )6حرفی( از القاب نظامی از سرتیپ تا ارتشبد ۱۸ )3حرفی( راه پیمودن بین شهرها ۱۷ شده است ۱۶

)5حرفی( راننده کشتی‌های بزرگ و سنگین. یاور چشم برای دیدن ۱۹
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30دقیقه
زمان پیشنهادی متوسطدرجه سختی

تیزبین

در این مارپیچ یک تصویر پنهان شده‌است! برای کشف آن باید »یک خط شکسته مارپیچ« 
بیابید که از ورودی مارپیچ وارد شود و از خروجی آن بیرون رود. این خط مارپیچ باید بدون 
هرگونه »شاخه« و »دوراهی« باشد. در پایان حتما  مسیر صحیح را  پررنگ‌تر کنید تا تصویر 

تشکیل شده را ببینید. 

نقش‌یابِ مارپیچ

متوسطدرجه سختی
۲۰ دقیقه
زمان پیشنهادی

در هر دوراهی، مسیرهای انحرافی بن‌بست را  با خطوط کمرنگ 
مشخص کنید.

لذت پیدا کردن مسیر صحیح مارپیچ کم نیست. اما این لذت وقتی بیشتر خواهدشد که 
با پیدا کردن مسیر صحیح، یک تصویر را خلق کنیم و در تمام مدتی که مارپیچ را حل 

می‌کنیم، حدس‌های متفاوتی درباره تصویری که تشکیل خواهدشد بزنیم!

خانه‌های خالی را با رقم‌های 1تا6 طوری پـُـر کنید که 
 در هریک از سطرها، ستون‌ها و زنجیره‌ها، هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

۲۰دقیقه
زمان پیشنهادی

سودوکو  زنجیره
خانه‌های خالی را با رقم‌های 1تا9 طوری پرُ کنید که در هریک از سطرها، 
در هریک از ستون‌ها و در هریک از محدوده‌های نامنظم، هیچ رقمی 

تکراری نباشد.

۳۰ دقیقه
زمان پیشنهادی

سودوکو  نامنظم
ارقام 1 تا 9 در سطرها، ستون‌ها و مربع‌های پررنگ 3در3، تکراری 
نباشند. ضمنامجموع ارقام هر محدوده نقطه‌چین، برابر با عددکنج 

آن شود.

۶۰دقیقه
زمان پیشنهادی

سودوکو  مجموع

مرد افکندرجه سختی

ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه‌های خالی بنویسید که در 
 هر سطر، در هر ستون و در هر مربع پررنگ 3در3، رقمی 

تکراری نباشد.

30دقیقه
زمان پیشنهادی

سودوکو  کلاسیک

سختدرجه سختیسختدرجه سختی متوسطدرجه سختی

اگه احساس می‌کنین بعضی 
از معماهای این صفحه سخته، 
می‌تونین راهنمایی بیشتری از 
ما بگیرین! کیوآرکد رو اسکن 
کنین یا به این آدرس وارد 
. بشین
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مسابقه‌های کتاب‌خوانی 
برای شما لذت‌بخش 
است؟ کتاب‌شنوی یک 
سرگرمی دیده نشده است 
که از کتاب‌خوانی خیلی 
لذت‌بخش‌تر است! آن  را 

تجربه کنید! همان‌طور که از نام کتاب‌شنوی پیداست، سوال 
این سرگرمی را فقط باید شنید! موضوعش هم فایل یک کتاب 
صوتی است که  برای پاسخگویی هر هفته، به شنیدن یک 
دقیقه  از آن نیاز دارید تا بتوانید یکی از هشت گزینه موجود 
را انتخاب کنید. با اینکه فایل صوتی  این کتاب در اینترنت در 
دسترس است اما برای لذت‌بردن از این سرگرمی حتی نیازی 
به دانلود کردن صوت کامل کتاب هم ندارید! با اسکن کردن 
این کیوآرکُد  یا ورود به لینک، می‌توانید سؤال را در قالب 
یک کلیپ کوتاه یک دقیقه‌ای بشنوید.  »آبنبات دارچینی« 
مجموعه داستان‌های طنز پرطرفداری از مهرداد صدقی است  

که در انتشارات »سوره‌مهر« بارها 
تجدید چاپ شده است.

کتاب‌شنوی

یک سرگرمی
 دارچینی!

کلاس سودوکو
ناصر فروندیان

)Multi Coloring(چند رنگی
سلام دیگری دارم به تمام عاشقان یادگیری سودوکو.  در این جلسه 
باید در مورد تکنیک چندرنگی صحبت کنیم، از آن‌جایی که حالا 
دیگر تکنیک »رنگ ساده« را خوب یاد گرفته‌اید، بهتر است به سراغ 

تکنیک گسترده‌تری به اسم چند‌رنگی برویم.
در این تکنیک هم مثل تکنیک رنگ ساده عمل می‌کنیم، یعنی اول به 
شیوه رنگ‌ساده یا تک‌زنجیری حرکت می‌کنیم. وقتی متوجه شدیم 
که هیچ کاندیدایی حذف نمی‌شود، آن وقت با یک زنجیره دیگر با رنگ 

دیگر باعث حذف کاندیدا می‌شویم.
پس ما در این تکنیک هم باز با یک کاندیدا کار خواهیم داشت و بازهم 
زنجیره و البته بازهم رنگ‌کردن! ولی این‌بار برای درک بهتر، رنگ‌ها 
را نامگذاری می‌کنیم که دقت کارمان بالاتر باشد و اشتباهی در حل 

سودوکو رخ ندهد.
ما کلا دو نوع چند رنگی داریم که در این جلسه، نوع اولش را روی 

سودوکوی زیر آ‌موزش می‌بینید:

کاندیدای مورد نظر ما، رقم 7 است که با تکنیک رنگ ساده و ارتباط 
قوی آن را با نارنجی و زرد رنگ می‌کنیم. در ستون نهم، بلوک نهم و 
ردیف هفتم، کاندیدای 7  ارتباط قوی دارد. در صورتی که خانه زرد 
کاندیدای صحیحش ۷ نباشد، با توجه به  این ارتباط قوی، باید تمامی 

خانه های نارنجی 7 باشند.
 اسم خانه زرد را   A-  می‌گذاریم و به تمامی نارنجی‌ها  A+ می‌گوییم.  
اما می‌بینیم که این زنجیره هیچ کمکی به حل این سودوکو نمی‌کند! 
پس یکبار دیگر همین کاندیدای 7 را  از جای دیگر سودوکو با تکنیک 
رنگ‌ساده رنگ می‌کنیم. همان‌طور که می‌بینید، رقم 7 در بلوک 
اول، ردیف سوم و ستون دوم هم ارتباط قوی دارد. حالا می‌گوییم 
درصورتی که خانه 33 که آن را  B-  می نامیم، دارای کاندیدای صحیح 
۷ نباشد، پس تمامی B+ های سبزرنگ باید ۷ بشوند. ولی باز هم این 

زنجیره، کمکی به حل این سودوکو نکرد!
برای اینکه از این تکنیک استفاده کنیم، باید هر دو زنجیره را با هم 
ببینیم. اگر دقت کنید متوجه می‌شوید که خانه A+ نارنجی سطر نهم، 
می‌تواند A-  و B+ و B- را ببیند. پس در صورتی که این خانه دارای 
رقم ۷ صحیح باشد، زنجیره دوم ما کاملا از بین می رود! پس می‌توان 
نتیجه گرفت که A+ نباید دارای جواب صحیح )رقم ۷( باشد وگرنه 
تمامی سبزها را از دست می‌دهیم یا به عبارتی در سبزها به تناقض 

برخورد می‌کنیم.
در این تکنیک، ما اول با استفاده از تکنیک Simple Coloring یا 
همان رنگ‌کردن ساده، دو رنگ و دو زنجیره متفاوت را نقاشی کردیم، 
سپس کاندیدای مورد نظر را از خانه‌ای که باعث می‌شد یکی از 
زنجیره‌ها از بین برود حذف کردیم. چون خانه A+ نباید ۷ صحیحی 

داشته باشد، پس بدون شک A- باید دارای رقم ۷ باشد.
در نوع دوم این تکنیک هم دقیقا مانند همین روش، رنگ‌کردن را انجام 
می‌دهیم ولی »حذف کاندیدا« از داخل زنجیره صورت نمی گیرد! بلکه 
کاندیدایی خارج از دو زنجیره را پیدا می‌کنیم که باعث از بین رفتن 
زنجیره‌ها می‌شود. این کار را قبلا در خیلی از تکنیک‌ها انجام داده ایم. 
به عبارتی اگر کاندیدای رنگ نشده‌ای دو کاندیدای رنگ شده را ببیند، 
یعنی این کاندیدا صحیح نیست و چون باعث از بین رفتن زنجیره )یا 

تناقض در زنجیره( می‌شود، باید حذف شود.

اگر ابهامی در درک این آموزش 
داشتید، توضیحات بیشتر رو 
در فضای مجازی صفحه‌مون 
به صورت یک فیلم آموزشی 
ببینید. برای دیدن این فیلم 
رایگان، کیوآرکد رو اسکن 
کنید یا به این لینک کوتاه وارد 
بشوید.
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بسیار سادهدرجه سختی

5دقیقه
زمان پیشنهادی
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این هفته یک معمای ظاهرا ساده داریم:
ده را به نیم تقسیم کنید و ده را به آن اضافه 

کنید!
با آرامش به این پرسش فکر کنید و بگویید به 

نظرتان پاسخ چه می‌شود!
البته که بیشتر افراد پاسخ این پرسش ظاهرا 

ساده را اشتباه می‌دهند!

معمای هوشواژه‌بازی

دقیقاً همین حروف الفبا را طوری در خانه‌های 
خالی قرار دهید که نام سه میوه در جدول 

دیده شود.

متوسطدرجه سختی

15دقیقه
زمان پیشنهادی

10دقیقه
زمان پیشنهادی

تیزبین

 کدام مربع دقیقاً از تصویر سمت چپ برداشته 
شده است؟ ! 

1

3 4

2

بقیه‌ مربع‌ها اختلاف بسیار 
کوچکی با تصویر دارند.

سادهدرجه سختی

5 دقیقه
زمان پیشنهادی

در آستانه روز درختکاری

این یک محاسبه ریاضی ساده 
است و ربطی به شیوه‌  خواندن 

معما ندارد.

سادهدرجه سختی
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خلوت گُزیده را به تماشا چه حاجت است

چون کوی دوست هست به صحرا چه حاجت است

چالش‌های تلخ و شیرین کار با دستگاه‌های خودپرداز پول 

سال‌های سال است که از فعالیت گسترده و متنوع عابربانک‌ها، بر 
در و دیوار شهرها می‌گذرد اما هنوز هم بسیاری از شهروندان با این 
دستگاه‌های الکترونیک کار راه‌انداز چالش‌های تلخ و شیرین زیاد 
دارند؛ از نحوه سرقتِ حساب‌های پروپیمان تا نوآوری‌های بانکی سخت که یادگیری‌شان، کلاس درس 

و بحث می‌خواهد!

کارتونیست:  شهرام شیرزادی
شرح کمیک : سحر جعفریان

عابربانکی که 
پول ندارد به مَثلِ درختی 

می‌ماند که میوه ندارد!

برخی 
متکدیان نیز مرحمت کرده و با 

نشستن اطراف عابربانک‌ها به 
شما در سهولت انجام کار خیر، 

یاری رسانده‌اند!

چرا نوآوری 
در ارائه خدمات عابربانک‌ها 

به سمتی پیش نمی‌رود که مبالغ 
بیشتر از موجودی حسابمان را نیز 

پرداخت کنند؟! مگر اصل بر 
مشتری‌مداری نیست؟!

ضریب امنیت 
بعضی از عابربانک‌ها به قدری است که 

مشتریان در استفاده از آن دچار تردید یا 
ترس می‌شوند چه رسد به سارقان!

رعایت شأن 
عابربانکی که هر روز و هر ساعت، 
پول می‌گذارد کف دستمان ، از  

ضروریات است!

کنجکاوی و 
سرک کشیدن در امور بانکی دیگران 

مقابل عابربانک‌ها تا بدان‌جا پیش 
رفته که دیگر، اسمش را باید 

گذاشت همزیستی!

مراقب 
باشید!حکایت سالمند 

و عابربانک، برای 
سارقان  فرصت 

مغتنم است!

آباد!آباد!حسابِ عابربانکتحسابِ عابربانکت
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